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02 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

aux colonues, et trois annexes nouvelles ont éé introduits dans
le texte primitif.

CUes modifications ne sont pas les seules qu'il serait souhaitabi
d’apporter au texte de 1922, mais les autres véclament une étude
approfondie, ef il devenail urgent de publier une nouvelle édition
pour satisfaire aux demandes de plus en plu.;a fréquentes.

["année 1928 & perfectionner son premier travail: elle publie

ZLd,

aujourd’hui un texte déja beaucoup meillenr que celui de 1922

-

mais elle continue ses travaux en vue d’une seconde revision qui

. : portera sur les questions complexes qui ont été provisoirement
réservees. ;

Un exemplaire du projet mis a Uenquéte publique sera envoyé
a toute personne qui versera la somme de 2 franes au compte chi- | 1} [) \ P l{‘ l [ S‘ \ \,T ,\_ [)EUI)
ques-postaux n” 218,55, de M. Gustave-L. Giranp, a Bruxelies. IX. LA tvilul L) O = v

Toutes les observations et remarques auxquelles les propositions
L de la Commission technique donneraient lieu seront regues avee
empressement au Secrétariat de I’ Association Belge dé Standardi-
sation, rue Ducale, 33, & Bruxelles, jusqu'au 28 février 1929.

: | ACCIDENTS SURVENUS

en 1925

l La Commission technique de 'A. B. S. a travaillé durant toufce
F
[
1

4
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Nos p'oRDRE

DATE
de

'accident

A. Nature et situation de 1 établis-
sement oh Fappareil était placé;

B. Noms des propriétaires de T'ap-
pareil;

€. Noms des constructeurs de l'ap-
pareil;

D. Date de mise en service.

NATURE
FORME ET DESTINATION DE L'APPAREIL

Details divers

{ juillet 1925

17 octobre 1927

1. Usine de produits chi
niiques.

I, Sociélé anonyme « Sa-
los », n® 170, chaussée de
Louvain, & Vilvorde.

C. Inconnu.

D. 25 juillet 1910.

A. Division des hauts
fourneanx de 'usine de
Sclessin, a Tilleur,

B. Société anonyme des
Aci‘ries d'Angleur et des
Charbonnages belges, a 'Il-
leur,

C. Mannoversch  Maschi-
nenbau A, G., vormals A,
Egerstorff, i Linden.

D. Mise en usage en Bol-
gique : 8 septembre 1921,

Autoclave eylindrigue vertical en
acier, a fond supéricur homhbé  ef
fond inférieur conigque, destiné i la
macération des os,

La partie cylindvique a 1,65 de
diametre et 1m 91 de hauteur; la tole
a 9,5 millimetres d’épaisseur.

Timbre : 3 kg, par em2.

Le liguide dans lequel se fait la
macération contient 2 p. e. d'acide
sulfureux. ]

La  visite intérieure du 17 sep-
temhre 1924 avait fait recounaiire le
long du matage de la rivure verticale
un sillon de corrosion de 15 & 25 milli-
metres de largeur et de 1 4 3 1/2 mil-
limetres de profondeur.

Chaudiére de locomotive, horizon-
tale, eylindrique, i foyer intérieur
rectangulaire, tubes i fumée et dome
de vapeur.

Timbre: 12 kg, ; surface de chauffe:
15 m?; numéro de fabrication : 6307 ;
année 1911,

“Date de Ia derniére épreuve :
23 octobre 1923, Cette chaudiere ful
visitée inbiricurement, pour ln der-
niere fois, le 10 décembre 1024, par
un délégué de 1’Association Vingotie,
lequel a déclaré, en son ceriifieat du
26 décembre 1924 : « J'ui examing le
foyer, les parlies découvertos de lu
face d'arriére de la caisse 4 fou of de
ln tole ovalisée, le chapean démontaé
du ddme, la caisse 4 fumdée of les hou-
chons en bronze ot auloclaves des ori-
fices de lavage. Cette chandiére peut
eneore, @ mon avis, fonctionner avee
seeurité pendant un an A la pression
maximum de 12 kg. indiquée par son
timbre. »

EXPLOSION

CIRCONSTANCES

SUITES CAUSES PRESUMEES

La tole s’est déchirée a Pendroit du sillon] Le jet
de corrosion mentionné ci-contre.
ger- au
I"usine, ©
une ])ﬁll
vrier a

brilures

Cet accident a eu lien vers 14 heures.

. 1] £ 48 T
Aucun indice de. surpression n'a ele e
levé,

e la loco-
assier de|vice a
brilé pa
peur.

L’accident s'est produit alors que
motive se trouvait arretée sur le cr
T
I'usine,

A . = sorti 3 son

Le vobinet de vidange est b‘_ﬂlt_l de

EeBE S
logement et la chandigre s’est videe.

atteint un ouvrier, étran-|ln tole par un sil

Lie machiniste de ser-

de vapeur a| Déforcement de
personnel  deflon de corrosion,
eenupé 1t peindre
trelle. Cet oun-
succombé i ses
le lendemain.

Robinet de vi-
¢té  légérement|dange arraché de
r l'eau et la va-|son logement par
un choe.
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‘ é DATE A. Nature ‘ct:‘:iluntm_n de _iémbli\:- NATURE ¢ EXPLOSION
a sement olt l'appareil était placé ; v =
= B. Noms des propriétaires de l'ap
‘ = de pareil; ) FORME ET DESTINATION DE L APPAREIL
(’. Noms des constructeurs de l'ap- !
g 'accident pareil; ; Détails divap o4 B A RES SUITES Rl and e
z D, Datede mise en service. etails divers CIRCONSTANCES SUITES CAUSES PRESUMEES
|
. |
3 6 décembre 4. Suererie, 4 Chassarl-| Chauditre de lacomotive, {ype Depuis de nombreuses années, cette loco-| Dégits matériels. Pas|  Amincissement ’
1925 “'Rgnulée.‘ Field, de 17 mm2? de surface de cl::m'il'u, tll(‘)li\'e n’était plus mise en service qu'acces-|de victimes, de la tole
B. Société anonyme Ita-|timbrée i 10 kg, soirement. Cependant, depuis le 2 décembre, par corrosion,
blissements Dumont, frores, | Dimensions du corps cylindrique : ‘ elle marchait toutes les nuits, de 18 & 6 h.
. C. Seciété anonyme Ita- I! :. &0y m’;m'ﬂ T =L s0 m’f"!' I '.Lu. L b QuiD g 6 d‘@ce]ubl‘t'. I& chitudigt s
Blikattents Dbt teaies Bpaisseur des toles : 13 m/m, . Dy wavait rien montré d’anormal.
SR ey “mensions du foyer ; I = 1.500 m/m, Avant de remetire la machine a son reu-
D. En 188l — D =970 w/m — Epaisseur des placant, le machiniste de nuit avait, ve i
- toles : 15 m/m —— 56 tubes Iield de 9 h. 1/4, alimenté la chaudiére et rechargé
? * 900/75 mfm, ,_b |e’ _l'eu avec 8 briquetles; puis était reparti .
La provenance des toles éfait in- { “ejeuner, Wil |
connue, mais on a pu identifier une ; - A ce moment, la pression était d’environ
marque V., G. 4 de ln Fabrique de fer 9 kg, Le chef d’atelier, qui est pussé peu
de Charleroi, i Marchienne-nn-Pount. aprés, n'a rien remarqué de spéeinl, et clest
Un quart d’heure plus tard que I'explosion
s'est produite, accompagnde de deux deélo-
Nations se succédant a quelques secondes
Qintervalle.
b Le corps eylindrique et le foyer se sont
déehirds an nivean du cadre sur les 4/oes du
Pourtour de ce dernier, suivant une ligne
Continue de corrosion.
) b
4 12 décembre A. Mine de houille. Salle|] Générateur horizontal eylindrique, ¥ Vérs minuit, une déchirure s’est faite au| Il s’est produit un flot] Manque d’ean
1925 de chauffe d’une batterie de a fonds plats, 4 2 tubes fovers, inté- lube-foyver de ’"ztllt‘]lﬁ‘. alors que+les mano- de vapeur qui s’est ré résultant
générateurs alimentant leslrieurs lisses et dome de vapeur, Corps Métres de la batterie marquaient 3 a 3 1/2 pandu dans la salle de] de la cessation
mstallations  superficielles|eylindrique  (longueur ; 10 m.; dia- de pression I;‘lzlldllétt: a fait constater des|chauffe sans briler les| de Malimentation.
diiiRicRe metre : 2m,10) en tole de 14 m/m, avaries aux tubes-foyers, notamment 4 celuifpersonnes qui sy trou-
B. Société anonyme des| ™Y foyers (longueur ; 10 m.; dia- | - de gauche, on los deux premieres viroles|vaient.
Charbonnages de La [Lou-|netre l'-\il'l‘n)u]'-’: 0m.80) en tole de r Claieny uﬁ‘,uuiée.-j de hosses de surchauffe,
viere et Sars-Longchamps, fer de 12 mjm g epaisseur; viroles jux dont Pype suivie d’une déchirure transver
Qi Bogiele umoyma. des L)LLI:U;(:M Jht.l.ll.[’u:l. anu.l el assemblées Sle intéressunt les 3/4 de la circonférence.
Forges el Usines de ef 2 par-fers 1 1ivés extérieurement,
Haine-Saint-Pierre,
D. 21 avril 1915 & son em-
placement actuel. "
5 23 décembre A. Mine de hounille. Chaudiére multitubulaire de 310" 2 [accident est dfi & 1o déchirure d'un tube Un ouvrier bralé mor- ('l'l'l‘“-‘jwll
1925 B. Société anonyme Char-|4¢ surface de chauffe, timbrée & ‘ A 1m24 gy caisson arrisre. La vapeur pro:tellement; un —oyyrier it m‘?l_;fl
honnages de Sacré-Madame 13 kg par em?, composée de deux letée par Jes p;n'les du fover et du cendrier|brilé gridvement. par les acides
el Bavemont. ‘,””'lf ‘-'.‘."I“lfll'lll_lm_s et de 182 ftubes €l les puvertures latérales de neltoyage et IUUI].I.E‘.;’IE].:‘
¢. Bailly-Maihot, a Ché IJ(:J]“;:}IUUI‘(S shines de 5 métres de | de visite atteignit deux chaunffeurs occupes ]vtli-mh-. |ffl.11
1bg, 1g, de 90 m/m de diamétre extérieny [ &8¢ revétir 4 la fin du poste de travail. QAAUIE TR0
el de 3.5 m/m @*épaissenr, placés par |
D. 3 mars 1919. - Fifigées de 98 I 2 PLRERS DL
gees de 26 tubes. .
| fF




MINISTERE DE L’INDUSTRIE,
DU TRAVAIL ET DE LA PREVOYANCE SOCIALE
L ADMINISTRA'I‘-IB]-N DES MINES
SiE ARSI
DES

Industries extractives et métallurgiques
APPAREILS A VAPEUR

ANNEE 1927

MoxsiEUR LE MINISTRE.

J'ai honneur de vous adresser, les renseignements
statistiques recueillis pour 'année 1927 par les Ingénieurs
du Gorps des Mines.

Les principaux de ces renseignements sont réunis en
quinze tableaux contenant :

[. Mines de houille : @) Concessions en activité ;
b) Production et vente;
. ¢) Superticie exploitée ;

1. [dem. d) Personnel ;
¢) Production par ouvtier ;
[1I. [dem. /) Salaires ;

) Dépenses d’exploitation ;
i) Résultats de Uexploitation ;
IV. Mines métalliques et exploitations libres de minerai
de fer.
V. Carriéres.

# A Monsieur le Ministre de U Industrie, du Travai! el de

la Prévoyance sociale, a Bruwelles.

iy
i

i
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Notre statistique des charbonnages dénombre principa-
lement les données movennes d'une concession ; elle est

VI. Fabriques de coke.
VIL. Fabriques d’agglomérés de houille.

_*A._.___ = = _+ i

VIIL. Métallurgie : Hauts-fourneaux. - done avant tout une statistique de concessions miniires.
[X.  ldem: Aciéries. ; Pour que I'on en puisse déduire tout ce qu’elle peut donner,
X T a1 Fabriques de fer puddlé. nous avons ajouté dans le commentaire quelques dévelop-
XI. [Idem. Laminoirs 4 acier et & for, pements.
XII. Idem. Production des métaux autres que le fer: La statistique des industries métallurgiques et celle des
a) Fonderies de zine : accidents ont été étub%ivs sensiblement suivanl le méme
b) Laminoirs 4 zinc ; cadre que l.’a‘nuée Llcr.mére. : % ’
¢) Usines 4 plomb, Argentietianires Agréez, je vous prie, Monsieur le Ministre, I’'hommage
métaux. de mon respectuenx dévouement.
XII. Récapitulation générale. r Bruxelles, le 1°" novembre 1928.

XIV. Accidents. (Mines de houille).

r 7 e o | Le Directeur Général des Mines,
XV. Appareils & vapeur. Situation au 31 décembre 1927.

Jean LeBacqz.
Le ca(?re de, la statistique des charbonnages est le méme
que celui de I'année précédente.

[7objet de chaque dénombrement est défini par le petit
texte du commentaire qui précéde les tableaux., ° '

Le bulletin que 'ingénieur des mines dresse pour chaque
concession est la base de la statistique minérale. Les don-
nées qui s’y trouvent, notamment sur la puissance moyenne Y
des couches exploitées, sur les quantités et la valeur du
charbon extrait et vendu, sur les dépenses d’exploitation, |
sur les bénéfices, sur la production et les salaires des
ouvriers, peuvent étre totalisés par district et pour 'ensem-
ble du pays; on peut également calculer les moyennes.
Mais il est rarement possible de décomposer un objet de la
statistique en ses premiers éléments. Ainsi, il n'est pas
possible de répartir la production de charbon suivant Ja
puissance des couches, car le renseignement recueillj est |a
puissance moyenne des couches par concession, Il en est ‘
de méme des salaires et de la production par ouvrier. 1




STATISTIQUE
INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES
APPAREILS A VAPEUR

EN BELGIQUE

pour I'année 1927

e

CHAPITRE PREMIER

ey

A. — INDUSTRIES EXTRACTIVES

L. — Charbonnages. (Tulloaux I, TT et T11.)

1. — Importance, conditions et

, : résultats
' de l'exploitation
Nombre Bassiy nuv Sup
et étendue T T W, AR \
dse mines de a). Concessions et sieges d’exploitation.
houille,

Au 31 décembre 1927, la situ

ation des concessi i
i > 8810 it
la suivante : ons éta

Mines de houille concédées. (Bassin du Sud)

Nombre

) t Etendue
Tainau 66
J 6 88.033 hectares
2 e a8 1-)'-3;? hectares
£ "% S 82 »
Licge ) 59 37.874 »
Luxembourg . 1 127
27 »
m
Wk, W L alsE 139.716 »

Au cours ‘année 192~
n'a été a [Ieléﬂﬂ"ue 1927, aucune concession nouvelle
1" 18 accordee ; deux concessions ont été révoquées ;
dautre part, PlilS'iem” L 3 ,

§ S reunions de ¢or 3 ¥

: 3 concessions .

autorisées (1), Icessions onl eté
——

(.1] Voir # nales ars i IIH(’H [ T 9Q - a0 . =
niaies mes de B, '('n,l'qy[ nnée )28 XX] e livrai
]I . 1 1 ‘ . ANNée 109 2 : .
s0n, pages 285 et suivantes = . A 3 : e

N

STATISTIQUES S

Le nombre et la superficie des concessions de houille ef";g}’gsg
qui ont été en activité, c'est-a-dire en exploitation ou en des mines de

* A houille
préparation au cours de Pannée 1927, sont les suivanls : en activité.

Mines de houille en activité (Bassin du Sud):

Eainaut. el S 56 78.944 hectares
NamUL ey i s 3 2.554 »
LiiAge. st gttt il 37 30.635 »
Motal et (1] {42 3305
Siéges
Par sidge d'extraction, il faut entendre un ensemble de puits defi‘gﬁ““'

ayaunt des installations communes ou tout au moins en grande partie
communes. On ne considére pas, toutefois, comme siége d’exiraction
spécial, un puits d'aérage par lequel se ferait, par exemple, une petite
sextraction destinée prineipalement & fonrnir le charhon nécessaire
anx chaudiéres du dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté
au compte du siége d'exploitation proprement dit.

Ne sont. d’autre part, considérés comme siézes en réserve, que
des siéges possédant encore des installations pouvant permettre éven
tuellement lenr remise en activité.

Situation au 31 décembre des années 1913, 1923, 1924, 1925,
1926 et 1927 (Lassin dw Sud).

1913 1923 1924 1925 1926 1927

e activité = . . 271 255 2506 246 243 240

Nombre de\en vésarve . . .« 48, 25 22 49 490 4O

sieges en construction 16 78 W) 6 8 8

‘extraction = R =75 == =

dlextzacy Total, . . 3050 287 288 271 270" 267
h). — Production et vente.

VenTE. — La quantité de charbon vendu et la valeur de ce char

hon. résultent des déclarations des exploitants. La valeur est le
produit ool de la vente. Il en est de méme du charbon livreé aux
Lsines aunexces aux mines (fabriques de coke et t'i'a;:{.;lt)lslt"t't"ﬁ. usines
métallurgiques et autres), lequel est évalué a son prix de vente com-

mercial,



Fluctuation
de la
production.
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DISTRIBUTION. — Aux termes d'upe convention, chaque famille

d'ouvrier mineur recoit gratuitement du charbon A
300 kilogrammes par mois d'été e
d’hiver, soit 4.2 tonnes par an.
gratuitement du charbon aux
d'ouvriers pensionnes.,

raison de
t de 400 Kilogrammes par mois
Les charbonnages ne délivrent plus
ouvriers pensionnés ni aux veuves

Le eharbon gratuit est évalué 4 sa valeur commereiale,

Indépendamment de cette distribution, une certaine quantité de

vriers de la mine ; elle est
+ au chapitre de la vente et la

charbon est livrée a prix réduit aux ou
portée, avec sa valeur commerciale
différence entre la valeur commerciale el le prix payé est portée aux
tlépenses af)érentn
Le echarbon livré gratuiteine

dépenses sous la rubrique S @ la main-d ourre.

nt aux ouvriers des usines annexees

anx charbonnages est compris dans la vente 3 ces usines.,

ConsomMMATION. — Le charhon consomme est |

a partie de 'extrac-
tion utilisée & chaque mine pour les se

rvices de l'exploitation : il ne
§ mines achétent pour leurs
Aa valenr du charbon consomme
des qualités correspondantes vendues au dehiors,

comprend pas le charbon que certaine

propres besoins. [ est fixée au prix

Stocks. — La valeur des stocks est déterminge de maniere a se

rapprocherle plus possible du prix auquel ces stocks anraient i étre
réalisés, eu égard & la nature el & la qualité des divers produils qui
les constituent.

Provucrion. — La produaction est |

asomme des quantités vendues,
distribuées ¢

t consommées, augmentées oy diminuées des différe

nees
des stocks ay commencement et a la fin de |'

anneée,
lLa valeur de la production est déte
Les charbons extraits sont elasseé
en matieres volatiles -

rminée de la méme manierc.

s comme suit, d'aprés leurs teneuts

1" charbons Flénn ;

* ceux qui renferment plus de 25 %;
20 » gras : » de 25 a 16 i
3? » demi-gras - » de 16 a 14 s
4 » maigres : »

moins de 11 7.

STATISTIQUES 7 1 5

Elle correspond 4 110,5 % de la production moyenne
annuelle de la décade 1901-1910. . |

Le tableau et le diagramme [, c?-aprés, font Y?.”‘ l{zs
fluctuations de la production de llOlll”fB (l(“HIS le b::s‘su;)( 1
Sud et dans le bassin du Nord depul's.lannée ..:91 4 et
permettent une comparaison avec les périodes antérieures.

Production nette des charbonnages

(Statistique relrospeclive)

BASSIN DU SUD BASSIN DU NORD
N e & Nombre propor-
VEES | Production ‘\,' -thltl i 1af Vroduction - :iunnel}é N
\N-\ W ﬂ”“\lu”(' pr‘,l\”lt“'."l""e(' <) annuelle movenuoe "IHHN:“L'
o ‘ “ll;:'-zli lllt_' la o de la décade
1000t | gecade 19011010 | 1000t 119011910 du pays
»
1901-1910 . 22,736 100,0 »
1911-1913 . 22 956 101,0 » »
87,5 »
1014-1918 . 15,300 67,5 »
‘ 0,7 0.6
WA e - s 18.343 80,7 140
1920 22,143 7.4 246 )51
.1‘”1 21.428 04,3 323 1.4
2 3
1922 20,780 91,4 428
e i
1923 22.115 972 208 3,6
VLo
2 7 1.107 4.9
22.255 a7.9
1924 P2
2 21.993 96,7 1.104 1,9
1925 . . - 96 ‘
5 7,8
1026 23.484 103,3 1310 7,8
1027 25,118 | . 110,56 2 442 11,1
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DiAGrAMuE ~o [,

dans le Bassin du Sud depuis I'année 191]
la moyenne de la décade 1901-1910.

w4 Production &

-mqkyvnrleg dela |
décade 19011010

Le tableau ci-aprés, dont les données <
dustrie charbonuniére de tout le pays, mont

TOLE 1005

de la production, des stocks et du

mineurs en Angleterre.

SITUATION DR

AU GOURS DE L'ANNEE 1027,

19 1920 a1

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

— Fluctuations de la production de houille

y et comparaison avec

(Ensemble du Pays)

2223 Zza

;103

110,%

appliquent a 'in-

I.‘[N[)UR’I'RIE CHARBONNIERE

re les fluctuations
personnel ouvrier des
charbonnages an cours de I'année. La din

_ linution rapide
des stocks & partir du mois de maj est due

a la vrive des

Production

Product. par| Stocks a |a

! i Nambre
| MOILS du mois |- jour dextr, | fin du mais | douvriers
I (1 000 t.) (1.000 1.) (1.000 1.) (1 000)
i |

Jit'un_er 2.346 3,8 [ 350 | 175 f
Février 2.251 93.8 \ 706 ‘ 180 |
Mars 2477 9,3 | 1o | T8 |
.-\\'I:il 4 2.280 9].2 1.275 | 176 i
Mai 2.934 Rl L ST | 15 4 ]
Juin 2263 9.5 | 1 175 - |
Juillet 2.239 80,6 Rl ‘ 174
Aot , 2.274 87,4 [iS a5 | 175
Septembre 2278 s s 1574
Ociobre . 2.315 92,6 | 1.68 175 :
Novemnbre 2,256 04 .0 1.827 l':’;! ]
Décembre 2.350 944 1,847 TR

-
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Production

[.e tableau ci-dessous donne les productions de chacun i

: p A s
des districts pendant les années 1913, 1923, 1924, 1925,
1926 et 1927.

(Bassin du Sud)

PRODUCTION EN TONNES
DISTRICTS

MINIERS 1913 1923 1924 1925 1926 1927

T s Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes T'onnes
onnes b

¢ 706.300! 4.200.760] 4.931.870] 5.440.040] 5.800.610

Couchant de Mons] 4.406.550

4.180,830] 4.522 660

o3

j 3,458,640 3.731.580( 3.904 760} 3.862 270
IS ; T.874.710| £.396.680

S 148.0200 7.575.0000 T 908.260] 7 -521.060

(ha-leroi i
T7.05 37 459,850
K20 900 082 360 616 300 477.050 441 .870 [H0. 85
Y i L2 F oty B ool 5.8458 110
5,008,480 5.419.260] 5.526.280] 5.201 :’.ntll H 537.900] 5.84: o

[iége 54085 . 4 5.41 | :
t aQ lor 4 95 400

Total 22 R11.590(22 114 900122 955 360[21.903. 110 23 .484.440{25.117.

otat. A 1 - « r 4

i i ‘tance relaliv s différents

Au point de vue de l'importance relative des 3

‘ R . 2 ',p 1 .

districts, on remarque d’apres le tableau ci-aprés que L

o i ouce le Mons et du Centre dans

yart des bassins du Couchant de Mons o8

i i anté tandis que celle des autres bassins
I'extraction a augmente L s ( Le £ s
a diminué par rapport & la situation en 1915,

(Bassin dw Sud)

e o i C e chac ies districts
sarticipation en pour-cents de c.h:}.,uu des d
et UCIc‘i’ulns la prllnduclinn du Bassin du Sud

i DISTRICTS =
| S
| 1913 1927
23.4
19,3 23,
| Couchant de Mons 7
15,1 Q8
| Centre. & 4
Charleroi . 1y
3.6 \9
Namur T
26,3 23,
Liége . nide W 1
100,0 100,0




Production

moyenne par

concession.

[Décomposi-
tion de la
production
suivant la
teneur en
mat. vol. du
charbon

TI8 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

La production moyenne par concession varie notable-
ment d’un district 4 Pautre. Pour I'ensemble du bassin du

Sud elle a 6té de 239.000 tonnes. Le tableau ci-aprés

indique qu'une concentration assez intense s'est opérée
dans divers bassins, et spécialement dans le Couchant de
Mons. ;

1913 1927
DISTRICTS CTANNE
Nombre de | Produetion | Nombre dé | Production
i concessions par concessions par
| aclives concession actives concession
Couchant de Mons 24 183.610 13 453 500
(BT B ad o e Tgk 314.420 9 H02.500
Gharlerori b - 35 232 300 34 247.000
PRERT. o o 12 69. 160 8 57.500
ege:® . V. & . 43 139 500 i 158.100
Bassin du Sud. . 125 182.730 101 247.700
]

Au point de vue de la teneur en maticres volatiles, qui
sert de base a la classitication des houilles belges en char-
bons tlénus, gras, demi-gras et maigres, la répartition de
la production a été la suivante en 1913 et 1927.
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(Bassin die Swd)

NATURF DES 1913 1927

CHARBONS ! i
Quantiteés globales | 94 Quantités globales | 94

BFieniy 55 e 2,110,790 9.2 3.799.570 gt
Grase: Al it 5.453.620 23.9 H.149 260 20,5
Demi-gras . , . 0.715.610 42 .6 10.174.850 40,5
Magie . ; 6 561 570 24.3 b 004.260 23.9
22 241 .590 100,00 25.117.940 100.0

e tonnage de charbon flénu est en angmentation consi-
dérable par rapport & ce qu'il étaiten 1913 ; cette augmen-
tation est due en partie a l'intervention du district du
Gentre dans la production de cette variété de charbon. Par
contre, on constate une diminution aux rubriques du
charbon gras et du charbon maigre, tant en tonnage qu'en
pourcentage.

[La part de la production de charbon consommée pour
les besoins de la mine et celle qui est donnée gratuitement
aux ouavriers mineurs varient beaucoup dun district a
I'autre, de méme que la proportion du charbon vendu.

(omme les années précédentes, la proportion des char-
bons consommés par les mines est la plus élevée dans le
district du Gouchant de Mons et dans le Centre, ainsi que
I'indique le tableau ci-apres, (ui fournit également la pro-
portion des charbons délivrés gratuitement et la propor-
tion des charbons vendus. La somme des trois pourcen-
ges est inférieure a 100 par suite de la mise en stock.

I)écompusi-
tion de la
preduction
survant
la destination
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(Bassin die Swurl)

Pourcentage par rapport a la production de :

DisTRICTS e aula la
consommation tl]ﬁll'lbllllﬂ” vente
gratuite
P -
% % 9%

Couchant de Mons. 11,5 2,1 80.5
Centre 165 2 79,2
Charleroi 9.2 1,8 81,0
Namur L 7.9 1,9 81,6
[igtre s TR S T, 3.4 2,3 85,9
Le Bassin du Sud . . 10,0 2,1 81,8

Les valeurs movennes des charbons vendus par les char-
bonnages ou liveés aux fabriques de coke et d'agelomérés

des concessionnaires sont donndes dans le tableau suivant

par districts miniers et pour les années 1913, 1923, 1924,
1925, 1926 et 1927.

PRIX MOYEN DE VENTE A LA TONNE (Bassin du Sud)

F DisTric 1S 1913 l 1923 | 1924 | 1925 | 1926|1927
Couchant de Mons. fr. 19,35 i]ﬂf&?? 11,93 | 94,33 | 126,89 |154,17
9% | 100 : 567 | 619 .| 487 656 797

‘f Gantrem o s S Rlss img,an 116,25 | 95,58 |133,30 |157,61
L % | 100 | 581 616 507 | 707 836
e arteran o el reis) ;1()(\',7.\' 115,85 | 94,60 |184.52 [156.36
% 100 | 563 599 489 696 809

Nafnine et e e 17,73 7 98,79 | 99,44 | 81,91 il].:l,-ll) 130,60
o | 100 | 557 | se1 | 462 i 651 | 737
|

liége . . L . fr. | 10,93 [120,41 |120,95 104,78 146,30 |169.05

g% | 100 | 604 | 652 | 526 | 734 | e
|

Le Bassin du Sud. fr. 10,36 |111,73 (119,79 | 96,96 134,83 158, 69

100 571 619 501 696 820

D
o>

=

T
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: A
Ce tableau indigque que le prix moyen de vente de I'année
1927 a 6té notablement plus élevé que le prix moyen de
vente de 1926 lequel était lui-méme en forte hausse sur
celui de 1925. ]
Le tableau suivant donne les prix moyens du charbon
vendu. en francs et en francs-or, et Paugmentation de la
en f ' ; ix de I'année 1913
valeur en francs-or par rapport au prix de ;
[l monire que le prix-or qui diminuait d’année en annee
29 Jest relevé en 1927, Ge fait est & rapprocher

depuis 19 / : '
ation monétaire qui a été effectuée en cours

de la stabilis
de I'année 1926.
VALEUR MOYENNE DU GHARBON VENDU PAR LES EXPLOITANTS
DE CONGESSION (par tonne).

(Bassin dw Sud)

Valeur Valenr | '.\“ombr? Y

LA a broportionnei en 9%

ANNEES en francs en francs-or r“‘ hl: e :1(: l'.JiFSr
1913 19.36 10,36 100
} 1022 . 20,20 31,70 164
1023 111,73 30,03 155
1924 119,79 28,45 147
1925 05.96 23,78 123
1926 134.83 21,78 112
057 158,69 22,87 118

¢) Superficie ewploilée el puissance moyenne.

o snloilée est calculée ou mesurde suivant le déve-
La superficie exploilee € t cé

loppement des couches.

i ) ot déterminée en adoptant pour densité
L,a puissance moyenne est déterr | I

moyenne du charbon en roche le chiﬂ"z‘e:- de 1.'3,50 . on divise done
parl' 1.350 la production par métrle ca‘t‘t'e exploité. ! ‘ |
Klle pourrait stre calculée .\‘O,lt d’apres la pl'oduf:tm[‘l ‘bl;{le ‘(-;‘,
compris done les pierres mélangees aw (:,l‘l‘at'.bu'n Cxll‘aft), b(jllt : apmf
; tion nette dont on aurait éliminé les pierres. l*rlle e:\_[
ey d'aprés la production des charbonnages évaluée
ot dont une partie sculement a passé par

caleulée, en réalite,
comme il est dit ci-dessus




Puissance
moyenne
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les lavoirs. Cette production, comme la puissance moyenne, varie
done suivant les soins apportés au triage des pierres a l'intérieur
des mines et a la surface et suivant I'importance et 'utilisation des
lavoirs des charbonnages.

lja puissance moyenne théorique qui en général, ne
varie (ue trés peu d'une année & l'autre, comme 'indique
le tableau ci-dessous avait augmenté notablement en 1926 ;
cette augmentation semble avoir été due principalement
une épuration moins soignée du charbon qui s’est vendu
trés facilement durant la plus grande partie de la dite
année ; en 1927, la puissance moyenne de rapproche de la
valeur assez constante qu’elle avait pendant les années
1920 4 1925.

e r : :
1913 puissance moyenne théorique. 0,64 métre.

1919 » » . 0.68 y
19208 45 : A0 s
19-’21 » » » 0,69 >
1922 » » 5 0,69 »
1923 L4 2 » 0,70 »
Lo > > 0,69 >
1925 » > NG (DT o
19265 > 5 0,74
1927 » » » 0’71 5

La puissance moyenne des couches calculée par con-

~cession varie de 0,33 4 1™,18.

d) Personnel ounrier.

Le nombre de jowrs de preésence est relevé sur les feuilles de
salaires. ‘

On entend par ouvriers a veine, les haveurs, les hayeurs et les
rappresteurs qui concourent a 'abatage du charbon, 3

Pour chaque mine, le nombre de jours d'extraction de I'année est
le total des jours ott au moins I'un des puits d’extraction a été
activité. On en détermine la moyenne composée pour avoir le nomb?:_

ATATISTIQUES

moyen de jours d'extraction par district et pour l'ensemble du
bassin (1).

Dans chaque toncession, on caleule :
en divisant le nombre de jours de présence pendant les jou
le nombre moyen de jours d’extraction de la mine. On
riers pour avoir le personnel des char-

un nombre moyen d ouvriers
rs d'extrac-

tion par
totalise ces nomhres douv
bonnages.

La répartition du personnel suivant le sexe et I'dge se fait en

prenant quatre quinzaines normales de travail, une par trimestre ;
classement par catégorie pour chacune d'elles, on prend les
applique celles ¢i aux nombres d'ouvriers de 'inté-
aleules comme il est dit ci-dessus.

on fail le
moyennes et on
pieur et de la surface ¢
yenne journaliére par ouvrier est obtenue en

La pl'nductiun mo
le nombre de jours de

divisant le nombre de tonnes produites par

présence.
La production moyenne annuelle par onvrier est obtenue en
divisant le nombre de tonnes produites par le nombre d'ouvriers

caleulé comme il est expliqué ci-dessus.

Le nombre moyen de jours d’extraction pour le bassin
du Sud, a été de 298,92 en 1927. .

Les nombres de jours d’extraction ont été trés voisins de
300 dans les principaux districts :

Dans le Couchant de Mons : 299,35 jours ;

Dans le Centre : 208,712 »
A Charleroi : 206,75 »
A Namur : 293,96 »
A Liége : 300,06  »

Le nombre moyen d’ouvriers mineurs de toutes caté-
gories occupés dans le Bassin du Sud, a passé par un
maximum en 1924, comme l'indique le tableau suivant :

(1) Cette moyenne composée est obtenue en divisant le nombre de journées

effectuées par les ouvriers i veine par le nombre d’ouvriers a veine déterminé
comme il est indiqué plus loin. Dans chaque concession. on détermine le
nombre moyen d'ouvriers 4 veine en divisant le nombre de journées faites par
les ouvriers a veine par le nombre de jours ol l'on a procedé d'une maniére

normale & 'abatage du charbon.

Nombre de
jours
d’extraction

a

Personnel
ouvrier
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(Basvin dw Swd)

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS :
ANNEES de lintérieur
i veine de l'intérieur (1) et de la surface

réuris

1913 24,844 105,801 145,437

} 1919 20.205 91.918 137.399
1920 22.8606 108.796 156. 745
1921 23.387 111145 159.963
1922 21.265 100.560 147,462
1923 21.707 104.554 151.862
1924 22.868 " 112.582 161.780
1925 21.358 103.726 150.532
1926 20,921 102.193 147,917
1927 22.010, 110.570 . 157.378

Pour chacune des catégories reprises 4 ce tableau les
effectifs de 1927 ont 6té plus nombreux que ceux de
chacune des deux années précédentes.

Le nombre d’ouvriers & veine est, de plus de 2 800 unités,
inférieur & celui de I'année 1913 ; mais celui du personnel
de l'intérieur des mines, est supérieur de prés de 5.000
unités a4 celui de la dite année.

D’autre part, le personnel de la surface est dgalement
plus nombreux qu'en 1913, de sorte que pour 'ensemble
du personnel il v a une augmentation de 12,000 unités
environ.

Ca mmscmcrIom 3

(1) Y compris les ouvriers a veine,

STATISTIQUES 725

La répartition du personnel suivant le sexe et I'dge est
o

~a peu prés la méme qu’en 1926, comme le prouve le tableau

.suivant :

(Ensemble du pays)

CATEGORIES s 1927
96 %
Hemimes\Ss e nslde 6 ast | Lo T4 68,9 |
Intérieur et 69,0 50,3
garcons del4albans. . 1,6 1,4 ‘
Hommes au dessus de 16 ans 25,0 24,4 '
et 26,1 25,4
garcons del4d & 16ans . . 1Ll 1,0 \
Surface
au d ssus de 21 ans 3,0 2,5
Femmes
de 16:a 21 ans. . 1,4 4,9 1.3 1} 4-3
et filles
de l4al6ans . . 0,5 0,5
Querierseaiveine Dl SRt A e 13,7 13,5

Les trois groupes d’ouvriers : ouvriers &4 veine, autres
ouvriers de 'intérieur et ouvriers de la surface, dont I’en-
semble constitue le personnel ouvrier des charbonnages,
n’ont pas la méme importance relative dans les différents
districts houillers du pays. C'est dans les districts de
Namur et de Mons que la proportion des ouvriers i veine
est la plus forte, et & Liége qu’elle est la plus faible.

Depuis I'année 1913, la proportion des ouvriers 4 veine
a sensiblement dimivué dans tous les districts et a passé
de 17,1 p. ¢. & 14,1 p. c. pour I'ensemble du bassin du
Sud. Par contre, la proportion des ouvriers de la surface
a augmenté partout.

Le tableau suivant donne, pour chacun des districts
houillers et pour le bassin du Sud la proportion, en pour
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] 1 101¢ Loy e & 3
cent, pour les années 1913 et 1927, des ouvriers 4 veine, Production moyenne journalicre par ouvrier
des autres ouvriers de l'intérieur et des ouvriers de la sur- o g | : a veine (en tonnes)
DISTRICTS MINIERS
face des charbonnages. RN
en 1913 | en 1924 | en 1925 | en 1926 en 1927
Ouvriers dutond I Couchant de Mons ., 2,422 | 2,831 3.017 3,363 3,479
Ouvriers it veine] 10N compris Quvriers hAe e a gre N F05 a {97 q mee A ns
DISTRICTS m:;s:. eine les ouvriers i de la surface [(uEatre SN 9,40¢ Hips GG 3,772 3,851
veine = | Charleroi 3l 11 4 3,937 3,715 3.793 4,062 4 118
9% = 19 fiNamuc LS IR R 8 4B ARG J51 288 S EARD 3,915 4,160
A 70 0
22 Licgpiesmu: ot 3,406 3,516 3,622 3,916 3,803
. 1927 15,9 5 e : —- .
Mons . . ; 201 880 | Lé Bassin du Sud . | 3,160 3,421 | 8,498 3,791 3,823
g 19,5 56,1 24,4 !
1927 : vk 4 '
Centre. ! A 2t 28,6 Production moyenne journaliére par ouvrier
1913 18,2 54.4 27 4 de l'intérienr y compris les ouvriers a veine (en tonnes)
v | t [MSTRICTS MINIERS
' - |
1927 g4 =5 n 1213 | en 1924 | en 1925 | en 1926 ‘1927
8 Cheterai % 13 .4 53.6 330 | en 131 | en 1924 | en y | en 1926 en
1913 16,0 [
53’6 30,4 I Couchant de Mons . 0,613 0,623 0,683 0,747 0,737
o —_— | Centre . . . .| 07544 | 0688 | 0,723 | 0,784 0,786
Namur : ! < 16,2 55,0 28 8 l Charleroi . .| 0,894 0,752 0,758 0,815 0,801
| 1913 18,8 56.8 04 4 1 NANTIT S SRR 5 () 57 6 4 el 0,777 0,891 0,929
——— ' ' f Eig e s 8 0 0 0,610 | 0,632 | 9,669 0,656
_—__— _
Lidge . : ; 1927 12 4 59,6 28,0 ’! [.e Bassin du Sud . | 0,731 0,674 0,705 0,756 0,747
1913 .
i5,6 58,6 25.8 ‘T"
SEE R e ~ S D —
_-__-_‘— \ . . s .
1927 14 PR v 1 | . —Lroduction moyenne journaliére par ouvrier
Batsin daicnd i 0 56,3 29 7 de l'interieur et de la surface reunis (en tonnes)
1913 17,1 55 7 i ! [DISTRICTS MINIERS
E]
' ; en 1018 | en 1924 | en 1925 | en 1926 | en 1927

e) Production par ouvriep.

I fiar ' Coucbant deMons . || 01460 0,434 | 0,479 | 0,524 0,525
Produ}r:t_inu .es productions moyennes par ouvrier S DR Cenire S F SRR E] R 0F 03D 0,467 0,492 0,537 0,556
0 ére. .

urnali sont données dans les tableaux Ci-(less()us I ; ) = Charleroi . . .| 0,575 0,195 0,497 0,531 0.533
. et ar oor . = S s 72

d’ouvriers et par dlStl’]CtS‘ en 1919 199})("1 CateDOIles l Namur = = .« - [f 035713 0,510 0,537 0,624 0,654

et 1927. 2 doed, 1925, 1926 1 Lidge. o o« w055 | 0Bl 0,444 | 0s4%0 0,468

$ [.e Bassin du Sud . | 0,538 0,462 0.479 0,477 0,520

.,‘\

|
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Dans tous les bassins et pour toutes les catégories d’ou-
vriers, on constate que l'effet utile durant chacune des
années 1925 et 1926 a marqué un progrés sur l'année
précédente.

Ce mouvement a continué en 1927 en ce qui concerne
les ouvriers & veine, sauf dans le bassin de Liége.

SI‘OI] cousideére d’autre part, soit I'ensemble des ouvriers
de I'intérieur, soit la totalité dy personnel du fond et de la
et de la surface, on remarque quiil y
grés dans certains districts et p
rapport a 1926.

a eu, en 1927, pro-
ecul dans d’autres, par

En groupant les résultats des divers distr
que leffet utile moyen des guyy
;!uﬁ.Sud gsl un peu inférieur 4 celyj de 1926, tandis que

effet utile moyen des ouvriers de toute catégorie, fond et

surtace,. est un peu meilleur que celui de 1926, tout en
restant inférieur au rendement, de 1913 ,

icts, on trouve
lers de l'intérieur du bassin

Les productions annuelles
d'ouvriers, en 1926 ot en 19
tableau suivant : |

des différentes catégories
27 sont indiquées dans le

Production annuelle Mons Centre

en tonnes

’Tlllu::hallt de T
Charleroj
D e
1926 1927 3 5

927 11926 | 1927 | 1996 | 1997 1926 | 1927 | 1026 | 1927

Namur Liége

R

e bassi®

sud

1926

Par ouvrier a veine . [1.006 [1.0 P
Par ouvrier de Pinté- S

rieur

Par_ ouvrier de I'inté-
rieur et-de la sur-
face réunis .

1.150
= 911187 11222 |1 032 1295 |y 175 |1.156
51 286 | 298| 249 | o 236 | 218 | 202 | 200

162 | 162 | 164 | 170

184 | 163 | 167 | 1o | 145 | 144

1.123
230

1927

1.141

221

160
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f). — Salaires.

On comprend dans les salaires globaux tous ceux qui ont été
gagnés par les ouvriers des mines, désignés comme tels au registre
tenu en exécution de la loi du 15 juin 1896 sur les réglements
d'atelier, et non ceux payés par certains entrepreneurs pour travauX
effectués a forfait, tels” que construction de batiments, montage de
machines, ete.

Dans les salaires bruts ne sont pas compris le cotut des explosifs
consommés dans les travaux a marché ni celui des fournitures
d'huile pour I'éclairage ni les indemnités pour détérioration du maté-
riel, ete.; mais les sommes retenues pour l'alimentation des caisses
de secours et de prévoyance y sont ineluses.

La détermination des salaires journaliers moyens bruts et des
salaires journaliers moyens nets est obtenue en divisant le montant
total des salaires des ouvriers, bruts d'une part, nets de 'autre, par
le nombre de jours de présence.

Le salaire annuel moyen est obtenu en divisant le montant total
des salaires par le nombre d'ouvpiers établi comme il est dit
ci-dessus.

La somme totale des salaires brufs a été en 1927 de
1.982.540.200 francs. Les autres dépenses aftérentes & la
main-d’ceuvre se sont élevées a4 239.665.000 francs, soit
a 12,1 9% des salaires brats.

Le tableau suivant permet de comparer les salaires
journaliers nets en 1913, 1924, 1925, 1926 et 1927.

(Bassin dw Sud).

Salaires journaliers nets

Catégories d'ouvriers ’
1913 1924 1925 1926 1927

Francs Francs Francs Francs Francs

Ouvriers a veine . .| 6,54 37,34 31,59 36,84 48,91
Ouvr. de intérieur (1).] 5,76 33,16 28,64 33,54 44,14
Ouvriers de lasurface.] 3,65 | 22,36 | 20,38 | 23.48 | 30.98
Ouvriers de l'intérieur

et de la surface réunis| 5,17 29,76 26,00 30,35 40,13

(1) Y compris les ouvriers a veine,

Salaires
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En 1926, les salaires avai ; 8s & di

n 1 6, les salaue:.s. avaient été augmentés 4 diverses
reprises au cours de 'année 4 cause de la dévalorisation
de la monnaie. Au contraire, pendant 'année 1927, (ui a
bénéficié de la s;abllitcé monétaire, les salaires n’ont subi
que peu de modification et se sont maintenues
un peu supérieur 4 celui de la fin de I'année
De la, la différence llIl[IU[‘ ante entre les
deux années.

aun laux
précédente.
moyvennes des

(Bassin du Sl

Salaires journaliers moyens
; 2 . en 10]7 o
Catégories d’ouvriers g Asd cholas
% par
en francs | en francs | . ©N" bR ROT:
francs-or | au salaire
de 1013
Ouvriers i
o Jg L\une Gy s 6,54 48 .91 7.05 H
uvriers de I'intérieur (]) A 5,76 1.1 sles o
Ouvriers de la surface . '%*(‘F. “K )“1.'1' i e
Quyvriers du fond et de 1a smt.:c\. N A it PR
réunis ,
b, 17 10,13 9,78 110

Q v
l onlmw on IP voit par lm tableaux ci-aprés, 1a valeur-or
1es & 5 '
LOl sa alneb qui avait sensiblement diminué ey 1923, §'6était
relevée léo i )
égerement en 1924 L pour s’abaisser ensuite on 1926,

année durant laquelle elle avait é1¢ moindre qu’en 1913

En 1927
i Zi, cett -0 , 4
: e valeur-or g remonté de nouveauy pour

atteindre un taux S
3 X supérieur (e

perieur de 10 % A celui de 1913
(Bassin du Sued)

—_—
(1) Y compris Ies ouvriers a veine,

Salaires moye y
ANNEES yens (fond et surfuce)
I'rancs Francs-or .G_'él‘pm' ml:i}‘a'll-;i
a lannce 1918
l 1013 5 17
9,17 5
! 1920 23‘.)0 5,17 100
12 O e R
1925 20,13 845 162
= 3,85 BlRE a3
12t 20,76 s T
o L 6,38 193
herord } ‘1,9
1927 40,13 5,72 li,g
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a). — Dépenses d’explottation.

Les dépenses totales eflectuées sont réparties en quelques postes
principaux, ainsi qu'il est indiqué a I'arrété royal du 20 mars 1914
relatif aux redevances fixe et proportionnelle sur les mines.

On répartit également ces dépenses en deux postes : les dépenses
ordinaires et les dépenses extraordinaires. »

Les dépenses extraordinaires on de premier établissement, que
I'industriel amortit zénéralement en un certain nombre d’années,
comprennent les postes ci-dessous indiqués :

{o Greusement de puits et galeries d'écoulement et de transport;

20 (Qonstruction de chargeages, de chambres de machines, écuries
ol travaux de création de nouveaux étages d'exploitation ;

3° Achat de terrains;

4° Construction de batiments pour bureaux, machines, ateliers de
triage et de lavage des produits, ateliers de charpenteries, forges,
lampisteries, maisons de directeurs et d’'employés, ete.;

5° Achat de machines, chaudiéres, moteurs divers, non compris
les outils, le matériel roulant, les chevaux, ete.;

G Les voies de communication, le ‘matériel de transport et de
traction.

Les dépenses d’exploitation évaluées par I’administra-
tion ne sont pas identiques aux éléments d’un prix de
revient industriel. Pour se rapprocher des résultats de
la comptabilité des charbonnages, on a, dans le tableau
suivant, rapporté les dépenses & la production vendable,
c'est-a-dire a la production diminuée de la quantité de
charbon consommé par la mine. On n’a pas porté en
dépenses la valeur de ce charbon consommé.

Dépenses *
d’exploita-
tion
rapportées
a la tonne
vendable
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M 1 LS .
=TT — Pour comparer les dépenses 4 celles de I'année 1913, il

5 | BEEEBEER 882 8 3 8 gl & 4 - faut évaluer les éléments du prix de revient en francs-or.
c = VAo oL Sivoon @ o v o e ~ :
7 = . (Bassin du Sud)
g" B 3“'_%5’5;;’;‘85%2. 3,.?-“-}_:__% =8 3 8| 2 Dépenses d'exploitation rapportées a la tonne En | En
= 23 ] I8~ oS~ o @ o3 o E‘ g’ Fs vendable s francs-or
i = . Année 1927 |
5 [ M e & L
g o | 35822238 38%3h =2 8 g 8| 8 5 PRI 98,30 | 14,16
k. = mR-cins<s Ro oo Hmi S gl o on Mm‘-l‘:'lai(f:gr:t Ll i ey S B B A 87,7 12,64
7, - i:demnités ])().ur réparation d:zs accidents de travail é.-::; ‘ g§§ '
) * T T ks 7 Versements aux caisses ds: prevoyance G 3 ;.QS); ‘ 0.:,'36
A BRZELREE B2z & 8 3 8 2| = o Valeur du charbon donné aux ouvriers . . . . 3,88 )
£ o] sl so s S T S e e S < Valeur du rabais du charbon vendu & prix réduit < ‘ o
= o i 5 = ot LR TG ) RS o e ) o 0,51 0,07
0 ol ~ aux ouvr !?_15 5 l. By e o7s | o
e e L Allocations familisle SRR T 1.75 :
v =+ 10 110 O 02 00 7] ¥ Autres dépenses afférentes a la main-d’ceuvre 1,26 I 0,18
= " — el Te ] £
£ L] GEcusecn REEER 8 3 o 8l =2 3 : 31,82 4,58
5 (=) IT NISow =il N g o 22' o Consommation G AR 1532 | 2 94
e 1S = B Tl Gl e 0,66 | 0,09
M oo o B B p R T Combustible autres que celui de la min o'gs | 0 41
» i e clctie Energie électrique IR S 3
sl israstcrs 83883 N 2 o bl & o R 1270 |18
=R e 5o e st e [T < : At | 0,87
£ = Achat de machines, terrains, construction et bitiments 6,02 i :
; T e 2.41 | 0,35
& o Contributions, redevances, taxes . . . . . . - :
v g é g E Réparations et indemnités pour dommages & la surface 1,60 | 0,23
=] G e B o 2 ; 3 ; - |
3 B s i & 8 Fraitydivems — ppoluiemdaiiiaeampts S5 a0 | B Voo i RIRTR2
@ T P = (TEN LR TS o L A o G en S |
5 = 3 b 5 H g k]
(] T 3 . E i E ‘: a \g o !
: S % .Y 2 OF R Total général . . . | 148,78 | 21,45
b § = i ‘: ey = - ..U
= Sy @ By sl o 1] i) i
ool g i = o o - ; |
SR mgle & = e I 0 - .. 2 s les
b g §,‘;g c o .g L2k 5 Travaux de premier .emb]nsi.-.cment compris d.ans- : 7.65 1.10
] G e o = s o z dépenses détaillées ci-dessus. . |
& 3\3 2 o et 2 = g 2
Q T s e a3 =1 =} £y
: 3 g i = g 5 ) Bl ! ; s as
;5 5 3“3 = 5 =y P % g En 1913, et par tonne de charbon vendable, les salaires
temiey e < = u . L] ; . =
= W gia o 8 % 4 g g5 - : 5 fr. 11,13 ; le prix de revient total (y
3 G 5 g e Rz e o bruts s élevalent a Ir. ’ ] ; i Ll
= SEC o8 z I e = . avanx de premier établissement) & fr. 18,27 ;
E EggatE . .fep B § 8 3 3 compris les travaux de Pro T \ fr. 2,19 et la valeur
& SEE2E S 2g5 § § % = 3 les travaux de premier établissement a fr. 2,19 et la valeul
2. == el g Saa e = favduix
“ a8 -0 ~ | R i - e b j<¥ =g i Ke
: = o s 7} o i y (
= h e i O R TR =i lu charbon vendable a fr. 19, 18. A
c8=S3uEy S22 5 B g v au ch . diffe- . A
4 GrEfYe Sn HABTE w R 8 e 16 ition de la valeur du charbon en ses di l)gcon‘ljpolhl-
» 58 domcg S = : a:g 9 ompos el fl tion de la
& zzE95288 5 .2m3 8 L G a La décomp 12 1926 et 1927, donne les résultats  (aenr
2. B8gE¥8cs gught E 5 g § S8 ts 6léments, en 1913, 1926 e ; .
d - 9= = ¥z 2 & H A S 5
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1= @ ® H . 31' o] 1v qul s ¢ W .
8 2 £ & & % PR - suivants g ‘ost-a-dire par tonne netre extraite,
- O < 8 2 & e : années précédentes, ¢
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(Bassin duw Sud)

h) Résultats de Iexploitation.

Le résultat de I'exploitation est I'excédent de la valeur produite,
c'est-a-dire de la valeur de la production, sur les dépenses totales
relatives a U'exploitation liquidées au cours de I'exercice, tous frais
compris, méme les dépenses de premier élablissement.

Le résultat de I'exploitation étahli par I'Administr

ation des mines,
selon des régles fixées par 1

a loi et en vue de I'évaluation de la rede-
vance proportionnelle due par les concessionnaires des mines, n'est
pas un bénéfice industriel ; il est différent du hénéfie

e que les sociétés
concessionnaires inserivent dans les bilans.

Le bénéfice brut de Pexploitation des charbonnages,
c'est-d-dire 'excédent de la valeur du charbon produit sur
les dépenses d’exploitation proprement dites s'est élevé, en
1927, pour I'ensemble du bassin du Sud 4 339.958.400 fr.
Les travaux de premier établissement ayant absorhé
172.819.100 francs, il reste comme produit net la somme
de 167.139.300 franes, soit fr. 6,65 par tonne extraite.

Le produit net de la mine, il convient de le répéter,
n’est pas lindication” du bénéfice industriel des sociétés
charbonniéres ; lorsqu’on compare, en eflet, ce produit net
des mines aux bénéfices des sociétés miniéres, il faut con-
sidérer que, d’un coté, toules les dépenses de premier éta-
blissement sont portées en compte tandis que, de l'autre
c0té, on les amortit en un nombre plus ou moins grand

1913 1026 1927 [

Par tonne produite e 5
Srance |Bourcentagell et Pourcentagef . anee | POUrcentage

frarice de la valenr | 1'Tancs de la valeyr | 1rancs de la valeur ‘

Salaires bruts . 10,03 54.73 60, 10 15,48 78,93 52,89 |
Autres frais . 7,48 40.75 51,22 38,76 63,65 42 .65
Total, . 17,51 095.48 111,32 84,24 142 58 95.51 |
Maldur e L5 18,34 100.00 132,16 100,00 149,23 100,00 |
Boni ol mali. + 0,83 -+ 4.52 120,84 |- 15,76 + 6,65 (4 4,46

-

e
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d’années. Cest ainsi que la création c'le nouveaux c.hur:
bonnages et de nouveaux siéges fl’expl()lt:zle:n ‘abs‘mi]mll:l‘:u,
partie importante du produit net (!es' ?xplm.t»a‘t;-ﬂ.l.l;‘j Jte;,l,j;
[l est 4 noter également que les‘; ln’alneh‘ces réa Alb(!_.b p:: 1,:
sociétés charbonniéres sur la fabri ?»{lttt?ll du €0 \el{: :l((,;
agelomdérés n'interviennent pn"s t]ﬂll.‘.i ln‘e\'al?atlon- l:‘l\ 1
(,l‘l.l‘il nel (ui ne concerne que I'exploitation des mines.
suivant donne, pour (-.hacEme des ql‘mtqrze
derniores années, le boni glub:,t? des mines ,en' 'g";:lm_et lle
ali olobal des mines en déficit et 91111!1, I'excé e.n_t du
aien ventuellement du mali global, et par tonne

L.e tablean

boni global, ou é

produite.
(Dassin du Sud)

R § : V 777!‘:;({;(1011( du boni

E ou du mali
: Mali — :
| Années Bl Valeur \ Valeur
glovale | 4 la tonne
g |
3.5 2 053.450 0,50
29,072,100 11.918.650 120k

I ff-}.‘.‘;-i,f_,” 20°801.850 |— 3.124.500 | — HT

1011 25 873,800 18.124.700 L T.749.100 0,34

1302 38005, 100 14,960 050 18,945 050 0,83
I 1013 L';,,-lolr‘l) 5.565 100 14:_),195).(;;:0 _‘,..’:;
| 1902 15 7o 700 52,791 450 115 936 250 023
fhy 20 16080 5 70.840.100 |— 2.889. — 0.14
| 1021 ""-('3'?-"-.";3:;(‘: 5. 365,600 10,402,200 0,93
| 1922 o7t 888800 34054700 240.543.900 10.89
s A 2e5.6°0 | 109,771 500 ., 205:100 0.0%
| S 1924 O 100 [, 392 375,700 |— 124.458.600 | — 5.6
| 1925 267.917. '“ 11479600 L 45:(_1.;.0;,_5*‘") ! _..(‘1_‘.‘._;
| 192 ,’2; :;?.(;'::11} 73.047.400 |- 167 139.300 | -+ 6,65
1 e 241, 080.
|

Jtions de I'année 1927, 63 charbonnages

“anras les opeére A P
Diaproniias st lent de la valeur produite sur I'ensemble

; XCE : i
yrésentent un e s s'est dlevé A plus
ll ( lépenses : le total de ces excédents sest élevé & plu
des aepenses . b

941 millions de franes. D’autre part 33 charbonnages
st 111} =2 = s ’ A K Ta
g [fectué des dépenses qui ont dépassé la’ Valp}” pl?
a e’ v ’ ] S -~ . S A
OlnFLb t les déficits tolalisés représentent 4 millions de
GG SRIEER B

francs environ.
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Pour l'ensemble des 101 charbonnages en

ANNALES DES MINES DE

BELGIQUE

activité,

'excédent de la valeur produite sur les dépenses atteint

done 167 millions de francs

[’excédent par district varie entre
tonne extraite comme l'indique le tableau ci-aprés.

, soit fr. 6,65 par tonne extraite.
fr. 5,13 et 13,93 par

Concessions
et siéges Le
en activité

Districts ((izul.f:::g[ Centre Charleroi Namur Liége ].(?uﬁgifi}n
Bonigeeii et 49.059.400] 50.435.000{ 83.790.50C T.159.600] 50.642.200] 241.086 700
Maliseo s et 4.947.300| 23.600.300f 23.993.100 752.100( 20.654.600] 73 947.400
Excédent da bo-

ni -~ ou du

mali — . . fr, |- 44.112,100(-{-26.834.700(-}- 59.797.400(-}- 6.407.500 -}- 20.987.600(--167.139.300
Dépensesde leréta-

blissement . fr 35.626.700] 35.499.000| 50.976.200 1.510 600f 49.206.600( 172 819.100
Excédent du boni

ou du mali par

tonne extraite fr.| - 7,49 + 5,93 + 7,12 -+ 13,93 -+ 0,13 -- 6,65
Fraisde lerétablis-

sement pftonne

extraite . . fr. 6,05 7,85 6,07 3,28 8,41 6,88

Bassin pE ra CaMPINE

sions s'étendent sous 35.122 Ha.

Gomme I'an dernier, cing d’entre elles comportant cha-
cune un siége d'extraction ont &té en explmtal,lon

sixiéme suarm est en préparation.

un

nombre de mines concédées est de 10 ; ces conces-

STATISTIQUES

La production a été de :

Elle consiste e

tout en char

La pmssan

suivant les
rieure a cell

11.640 tonnes en 1917

65.670
139.930
245.760
322.530
428.070
807.650

1.106.500
1.103.930
1.775.160
2.433.020

mines de 0"

Le nombre d’ouvriers

»

»
»

»

T2l 36
e des couches du bassin du Sud.

1918

1919
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1027

737

n charbons gras (484.960 tonnes) et sur-
bons fiénus (1.948.060 tonnes).

ce moyenne des couches exploitées varie
elle est donc supé- -

s’est aceru notablement en 1927

(Campine)
) d OQuvriers de I'inté-
CES Ouvriers 4 veine U,l.n rurs ¥ rieur et de i.a surface]

ANNEES l'intérieur &t
, > 290
1911 % 60 Edt
1912 < ! 120 >
1913 5 | 56 5§5
1914 " 179 654
1915 » 292 1.054
1916 ] 349 . 82(1)
1917 : 447 076
1918 8 872 2.215
L 114 1.320 3.199
1920 172 2.046 4,177
1921 240 2.884 5.376
Liee 515 5.085 8.141
1923 B89 6.399 10.505
1924 700 6.190 9.851
1955 1,046 8.422 12.280
1926 17592 12,189 17.155

1927 '

Production

Puissance
!]10_\'61‘!1’1&

Personnel



Production
Par ouvrier

Dépenses
d’exploi-
- tation.
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La production par ouvrier & veine a 6té de 5,013 t. par
jour de présence, contre 5.579 t. en 1926.

Les productions par ouvrier de I'intérieur et par ouvrier
de I'intérieur et de la surface réunis, qui ont é1é respecti-
vement 0,643 et de 0,453 par journée de présence, sont
fortement affectées par les travaux préparatoires.

Les dépenses totales se sont élevées 4 436.725.000 fr.

Les dépenses faites jusques et y compris 1913, ont été
de 40 millions de francs environ et consacrées exclusive-
ment & des travaux de premier établissement. '

Pendant les années de guerre, y compris les années
1914 et 1918 au complet, les dépenses ont 616 de 43 mil-
lions de francs, dont 39 millions se rapportent encore aux
travaux de premier établissement,

Ces travaux ont ensuite absorbé les sommes indiquées
par le tableau suivant :

(Campine)
* Dépenses de premier établissement
Années =
En francs En francs-or
1919 15.844.350 11.160.000
1920 57.836.900 21.722,000
1921 67.496.500 26.006.000
-]E]‘Z?. 59.232.300 23.319.000
1923 33.342.000 22.282.000 .
1924 91.621.300 22.473.000
1925 78.045.600 19.148.000
1926 50 477.000 8.155.000
| 1927 85.062.000 12,257,000
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Depuis I'année 1906, durant laguelle les premiéres con-
cessions furent octrovées, la mise & fruit de notre bassin
‘donc exigé ' fonds de
houiller du Nord a donc exigé une mise de
plus de 255 millions de francs-or.

9 _ Qutillage mécanique des travaux souterrains.

(Ensemble du pays).
1) Abatage mécanique

[ importance, en 1027, de 'abatage l'lll"t‘:ll]il]ll(' dans

14 $ ! ’ ’ 5 . Pans
chacun des distriets houillers separcément cf dans P'en

; hle du pays ressort des indications reprises au tablean
semble Ay, Ll

. \ Y
Cl-apres .




L'abatage mécanique en 1927.

—

NOMBRE

PRODUCTION REALISEE

Pourcentage de la production
totale réalisée

DE
Probucrions par PaL
I'emploi par I’emploi | au total
L N a S ; T
DISTRICTS HH 1'e§1 o l‘l})narlni combiné | autoral |, I:”loi 'emploi | combiné |  par
) haveuses |Marteaux- dE Ldf de par 'emploi “dg de de I’emploi
TOBEES rERER pics Lo i haveuses | d'appareils havenses |marteaux- haveuses | d’appa-
;‘ 25 5 n:.‘ s et de mécaniques g fxlc 3 pics et de | reilsmeé-
EUSES PIES SEWS | narteaux- BEUICS seuls |marteaux-| caniques
pics pics
% % % %

Mons .
Centre. "
Charleroi. .
Namur
Liége .

Limbourg

Le Rcyaume .

o
o
]
=]

.610
660

oo
e
=)
(=]

5 630

817
.008
.h84

12 312

-3
o

156

240

.560

e

.040
3.206.680
5.639.

317.500
2.810

o
o)
o
o

090

(5]
<
o
oo

11.110
. 350
354 770

50,490

73,120

=
== |

4.023.
4.002.210
940

401.550
5.254.050
2.136.

-3
-1
o

64,3

88,8

84,6

68,3
88,5
7,5
87,3

194 20.934 |1

.380.220

20.205.240

742.840

22.328.300

73,3
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Les tableaux ci-aprés permettent de rendre compte du
nombre d’appareils utilisés pendant les années 1924,
1925, 1926 et 1927

Nombre d’appareils mécaniques d'abatage.

A. — Haveuses.

J ANNEE
DISTRICTS
‘ 1924 1925 ‘ 192¢ ‘ 1927
B ons o e M 12 15 24 27
Eentre LB LR ST s s 40 43 47 53
(Gharleroi i be S 71 92 90 28
Namun: SAEE Um0 8 T 9 12
T AR e SN S 20 11 9 7
Ermbeurgir: e eaes - — 1 5 T
LLeFRoyannie R St A = 151 169 184 194
B. — Marteaux-pics.
ANNEE
DISTRICTS — ‘
| 1924 1925 1926 1927
MO s Sl ey s b 20575 3.111 3.493 3.817
Gentperotlol, Saiie ¥ syt M 2 075 2.423 2,882 3.008
Chanlerof 785 Sl S i 3.548 4.136 4.731 5.584
N
BMUETSTEL. b | e 186 306 347 312
Iicp e Rl e R e ) il P
P S ! 4.771 5.232 5.653 6.057
LMD oUT IS
& Ll 386 1.082 1.652 2.156
['e Royaume ,
e o 14.041 16.290 18.758 20.934

,'\
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On constate, d’apres ces tableaux, que si, dans certains
distriets, 1l s’est produit, pendant la période envisagée,
quelques fluctuations dans 'application des appareils mé-
caniques & ’abatage de la houille, pour I’ensemble du
pays, le nombre d’appareils n'a cessé d’augmenter, de
méme que le pourcentage de la production totale, réalisé
A I'aide de ces appareils.

in 1927, ce pourcentage a ét¢ de 81, en angmentation
de 10 sur le chiffre de 'année préeédente.

Avant la guerre, aucune statistique relative a 'emploi
de ces appareils n’élait dressée. Cependant, de certaines
études parnes, on peut déduire quen 1913, les appareils
méecaniques ont é6é utilisés pour abatage de 10 9% au
maximum de la production totale.

(e chiffre est a rapprocher de celm — 81 9% —

de 1927.

20) Bmploi des marteaux perforateurs dans le ecreusement
des galeries.

Dans le tableau ci-apres est exposé, pour les différents
distriets du pays, quelle a été la situation, en 1926 et 1927,
en ce qui concerne 'emploi des marteanx-perforatenrs
dans le creusement des galeries.

(‘e tablean ne comprend pas les chiffres relatifs au Char-
honnage de Ciply, actuellement maetif et qui, par suaite
du départ du personnel technique, n’a pu fournir les ren-
scignements statistiques qui lui avaient été demandés. La
méme remarque est, au surplus, & faive pour les divers
tableaux qui suivent.

“ 1 convient de noter que les marteaux-perforateurs sont

parfois employés pour le sondage aux caux.
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Bmploi des marteaws perforateurs dans le crensement des galeries.

ANNALES DES MINES DE EELGIQUE:

Pourcentage
[ Longueur des | de la longueur
'(;Zﬂ"‘\zm galeries totale des
DISTRICTS Année 5. lcreusées al'aide | galeries réalisé
i des.‘:"l(.""_"b de marteaux- a laide
SESHSLRS perforateurs de marteaux-
perforateurs
Mons. ' .0 ]101926 375.130 295 260 70,7
1927 426.780 360.940 84,6
b
CGentre 1926 320.570 277.300 86,7
1927 322.090 286 .550 89,0
Charleroi . . 1926 384900 328.050 85,2
1927 430.740 393.420 91,3
Namur & & 0. =] 1926 33 810 31.140 92,1
1927 34.430 31.930 92,7
Eiége oo i “AlRI926 391.620 368.130 94 0
1927 425.760 404 480 95,0
Limbourg . . 1926 39.980 39,980 100
1927 58.370 58.370 100
Le Roysume. . | 1924 | 1.546.010 1.340.360 86.7
1927 | 1.698.170 1.535.690 90.4

Ce tableau fait ressortir, pour Pannée 1097 ;
,» pour I'anné 1927, un déve-

nt de I' o1 marteaux perforateurs, par
rapport & I'année précédente,

loppement de 'emploi  deg

Le nombre des marteaux perforate
chacun des districts houillers du D
des anndes 1924 4 1927, :
vamt

urs employés dang
' ays, pendant chacune
cst indiqué dans le tabloau sui-
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Nombre de marteanr [tr‘f‘_fﬂi‘ufr’rrr.\' r'.lu.un"r,l.yf.\"
ANNEE 1
DISTRICTS
1924 1925 1926 ‘ 1927
I e P e ek 1.084 1 311 1.242 1.394
Centrer ml R S e 392 1.054 1.123 1.194
Gharleraie S rp LR RS Ly, 2.027 2,220 2.343 2.430
sNemues L 2N 99 130 147 138
BT L e e 1 882 2 067 2.267 2 326
[Limbourg 381 437 405 {70
Le Royaume . . . . . .| 6.365 | 7.219 | 7527 | 7.952

Ce tableau montre, pour 'ensemble du pays, une aug-
mentation continue du nombre des appareils.
3°) Transport mécanique souterrain.
A. — Dans les galeries.

La situation dans les divers distriets du pays, el pour
chacune des anndes 1926 ¢t 1927, est condensée dans le

tableau ci-apres :




Transport mécanique dans les galeries soulerraines.
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('e tableau montre que 'année 1927 marque, par rap-

port & Pannée précédente, pour I'ensemble du pays, une

diminution dans I'emploi des locomotives dans les travaux

souterrains, un développement des trainages mécaniques

et, en fin de .compte, une légére augmentation de la pro-

yortion pour laguelle, dans les galeries souterraines. le
| | | ) g ;

transport par des moyens mécaniques intervient dans le

transport total.
Le tableau swvant permet la comparaison de ['an-

née 1927 avee les trois années antérieures, en ce qui con-

cerne le nombre de locomotives en usage et la longueur

des galeries desservies par des trainages mécaniques (par

cibles ou chaines), dans les divers distriets houillers du

pays et dans le Royaume

: Longueur des galeries

Nombre de locomotives desservies par trainages

en usage cn mécaniques (cables ou

DISTRICTS chaines) en
1624 | 1925 | 1926 | 1927 | 1924 | 1925 | 1926 | 1927
|

Mons 17 16 15 19 — 500| 2.640| 3.470
Centre . 15 13 21 19 [18.510(20.090]/18 540(20.990
} Charleroi . 27 28 31 35 5.780| 5.780| 6.620] 9.530

Namur . 4 4 4 3 = — — —
Liége 20 21 17 18 1.990( 1.990| 2.830| 2.830
Limbourg 2 2 2 2 135.360:28.930[11.480{23 710
.I,e Royaume . 85 84 90 96 |61.64057,290({42.110/60.530

La diminution de la longuenr des galeries desservies par
(rafnages mécaniques, (ue ’on veleve dans le distriet du

Limbourg, provient uniquement de modifications appor-

(ées au mode d’exploitation dans un charbonnage o,
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en 1927, comme les années précédentes, tout le transport,
dans les galeries, s'est fait par trainages méeaniques et
olt, au surplus, la produetion n’a cessé de se développer,
sauf toutefois en 1925,

B. — Dans les tailles.

Dans le tableau ci-apres est exposée la situation au point
de vue du transport mécanique dans les tailles, pendant
chacune des années 1926 et 1927, pour les divers distriels
houillers et pour 'ensemble du pays :

lransport mécanique dans les tailles (eonloirs, courroies ).

|
Pourcentage
Production de la
Production |Téalisée dans Pm‘i‘_""“m [
ey ; les tailles totale, |
DISTRICTS Année tota'es desservies | réalisé dans |
¥ en tonnes RAGCES e m.lll_es
engins desservies
mécaniques par
des engins ‘
mécaniques |
Mons' : . . . .|1926 % 5.440%040 | 1.093.160 f
3 . i L0093 18,4
1927 | 5.890.610 1.142.370 19,3 ;
fBanitre S R R e T L9 26 4S80 23() 465.460 11,1
1927 | 4.522.600 773.980° 17.1
Charleroi . . . . .|19% | 7.874.710 | 1.778.47 izl
AL [ A8, 470 22,6 [
1927 §8.306.680 2 063.070 24 _ﬁ) ‘
———— |
INATOIGE o5 PR = o 1926 441,870 7.900 ‘
; i . 1,8 |
1627 459.850 25.700 5.6 ‘
R B ko T j
E f D L% 091.510 10.7
1927 | 5.848.140 " 046.570 9.3 |
L LRl |
[Eimboure it s S 11 926, 1.775.160 1.775.16 l
f % =L 75,160 100
1927 2.433.020 2,453,020 100 I
[.e Rovaume kT 1926 | 25.259 600 5.621.6 ‘
\ Y ¢ -621.660 22,3 ‘
092 k)
1927 | 27.550 960 6.984.710 25.4 {

i ce qui concerne le fransport mécanique dans les
tailles, on constate que :

a) Dans le Limbourg, ce mode de ransport a é1¢ appli
N - x [ T
qué & toute la production, tant en 19926 qu'en 1927 -
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h) Dans les autres districts houillers, & I'exception de
celui de Lidge, Mannde 1927 marque une augmentation sur
"année précédente ;

¢) Pour Pensemble du pays, il y a eu également aug-
mentation en 1927,

40) Remblayage hydraulique.

Le développement du remblayage hydraulique  est
donné, pour chacune des anndes 1926 et 1927, par distriet
et pour lensemble du pays, dans le tableau ci-apres :

Pourcentage
Production de la l
réalisée production
Production dans les totale, I
DISTRICTS Année willes réalisé dans |
| totale remblayées les tailles |
hvdraulique-| remblayées
ment hydrauli-
quement
i MFOTIS . ol e 1926 | 5.440.040 37.600 DR
; 1927 | 5.800.610 20.700 5 b
Centre 1926 4.1890.830 — —_
7 1027 | 4 522.600 =4 e
b - - i
Charleroi 1026 | 7.874.710 305.110 3E0E N
1927 | 8.396.680 321.450 3,8 i
el e den ARSI B |
Namur . , & & 1926 441.870 i N
19¢7 4370850 = : ;
- — |
[icie 1626 | 5.537.990 126. 050 2.3
1027 | 5.843.140 115.210 2.0
ot A b R WY S
[Limbourg 1926 1.775.160 ~ i
1927 | 2.433.020 — —
l.e Royaume . 1926 | 25.259.600 468.760 1,9
1027 | 27.550.960 466.360 157
Ce tableau révele une situation sensiblement station-

naire.
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II. — Mines Métalliques. (Tableau IV.)

Il ne reste plus qu'une mine de fer en exploitation dans -
le sud de la province de Luxembourg (mine du Bois-Haut).
On y extrait de la limonite oolithique (minette), la produc-
tion pendant 'année 1927 a été de 33.010 tonnes.
Dans la province de Liége, la mine de fer des Maitres
de Forges et de Couthuin a produit en 1927, 131.410 ton-
nes d’oligiste oolithigne.
Les mines de plomb et de zinc (mines de Gorphalie et de
la Vieille-Montagne) ont produit en 1927 :
817 tonnes de calamine, -
11.077 » de blende ct de minerais de zinc divers,
922 » de galéne,
1.278 »  de pyrite.
[11. — Exptloitations libres de minerais de fer. (Tableau TV.)
Les exploitations de minerai de prairie en Campine ont
donné, en 1927, 16.470 tonnes de limonite. Elles sont,
situées dans les communes de Beeringen, Lummen, Pael,
Vorsselaer, Westmeerbeek, Zeelhem et Zoersel.
La production de minerai de fer, tant par les mines que =

par les exploitations libres se résume dans le tablean
suivant : '

Limonite oolithique (minette) . .
Oligiste oolithique
Limonite (minerai des prairies)

33.010 tonnes
131,410 »
1624700 =%

[V. — Carrieres souterraines et carriéres a ciel ouvert,
(Tablean V,)

La statistique conecerne les carriéres dont la surveillance
incombe 4 I’Administration des Mines, c¢’est-a-dire celles
des provinces de Hainaut, de Liége, de Luoxembourg, de

T
L
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Namur, de Limbourg et de la partie Sud du Brabant ; c’est
d’ailleurs la presque totalité des carriéres du pays. Les
ineénieurs des mines dressent cette statistique d'apres les
pé?:larations des exploitants; ils les vérifient dans la
mesare du possible, mais ils ne peuvent en garantir l'exac-
titude.

Le tableau ci-dessous montre l'activité des carriéres en
1913, 1924, 1925, 1926 et 1927.

|
1913 1924 1925 | 1926 1927

i - souterrains 481 201 236- 169 209

Nombre de siéges Id'e,\'-!
ploitation en activite : | acielouvert 1.075 644 684 690 617
intérieur . 2.178 1.349 1.325 1.484 1.517
: surface. . 1.-160 1.135 1.068 1.272 1.293

souterraines

oS W 3.638 | 2.484 | 2,303 | 2756 | =2.810
des - ; & AT ~ e o
carriéres a cieliouvert) o i 31.25¢ 23.251 21372 27 939 27.408
Totul général . 34.893 25.735 20.765 30.695 30.218

On voil que, dans Mensemble, le nombre de personnes
oceupées est un peu moindre qu’en 1126, D:m.s'. les :-[c-r-
ninvres années, ce nombre est resté constamment inférieur
A ce il était avant la guerre. :

L.a valeur de la production des carriéres pendant les
deux derniéres années, est en augmentation considérable
comme le montrent les nombres ci-apres :

Année 1913 70,6 millions de francs

1920 2103 s i
, 1921 200.1 - » :
, 1922 . 2935 :
;1923 . 307.7 - » .
. 1024 . 4003 s i
A T :gs?}zz,o 2 ;

2 v ' . . o ,7 » »
y }gigﬁ R RO A Uit »
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Mais eclte augmentation est, en grande partie, fictive,
carr sioon convertit ces sommes en franes-or, on trouve,
comme valeur de la production en 1927, 87 millions,
contre 86 millions en 1926. L’augmentation est réelle par
rapport a la valeur de la production en 1913, qui étai
de 71 millions de franes.

V. — Récapitulation des industries extractives,

Le tableau ci-aprés permet de se rendre compte, pour
toutes les industries extractives du pays, de la valeur de la
production et du nombre d’ouvriers cccupés en 1926 et
en 1927.

Valeur de la production __-.\—!r;_r;ul-‘—l'::-;i-'(l_ll_\'ricrs
(en millions de francs: (milliers)
1926 1927 1926 1927
Mines de houille. 3,347 4.135 160 175
Autres industries
extractives . . D46 605 31 3l
Knsemble . . 3.893 4. 740 191 206

Eo 1913 ef au cours des aunées d’aprés-guerre, les
valenrs des produits des industries extractives et les
nombres d’euvriers occupés ont été les suivants :

ANNEES Valeur de la pro {uction Nombre d'ouvriers
St (en millions de tonnes) (milliers)
1913 490 /181

, 1919 1.180 155
1920 2.200 184
1921 2.072 189
1922 1.874 178
2923 2 188
1924 3.067 198
11925 2.516 190
1926 3.803 191
1927 1.740 206

|
;
|
|

|

A

|

|
P . =
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B. — FABRIGCATION DU COKE ET DES AGCLOMERES
1. — Fabriques de coke. (Tableau VI.)

Le tableau et le diagramme II, ci-aprés. indiquent le
développement de la fabrication du coke, année par année
depuis 1911, a l'exception de la période de guerre ainsi
que la comparaison avec la décade 1901-1910.

o Prodicann Pourcentage par rapport a la
ANNEES : M, production moyenne annuelle
Spsouncs de la période 1901-1910
1901-1910 2 560 000 - ‘ 100,0
1911 3.160.450 (5 123,5 ‘
1912 3.186.780 . 124,5 .
1913 3.523.000 ' 137,6 '
1919 7156.890 | 29,6 3
1920 1.835 400 T
1921 1.402.610 54,8
1922 2,849,884 111,4
1923 1.179. 964 163.3
1924 1.216.580 164,7
1925 e (e 1 160,6
1926 4,916,683 i 192,1
1927 5.696.980 | Pl

La production de coke a donc été, en 1927, beaucoup
lus élevée que durant les années précédentes et qu'avant

P . ;
g’aceroit d'une facon remarquable.

la guerre ; elle
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Dracrayue no 1,
Fluctuations de la production de coke depuis 'année 1911 e comparaison
avec la moyenne de la décade 1901-1910.

222.,5
———

1921

1633 ——.‘6"'7150,6|
137,6
L

11,4
100+ Production

maoyenne de .1

decade 1901-1910 "

123,5 1245

7,7

54,8

29.6/
Pariode
de

guerre
1901-1810 1! 1Z 13 791-18 18 1920 21 22 23 24 25 26 27

La valeur moyenne de la tonne de coke métallurgique a
été de fr. 203,53 contre fr. 161,82 en 1926, fr. 127,13 en
1925, fr. 167,23 en 1924 et fr. 181,54 en 1923,

Les usines & coke ont fourni, outre le coke métallur-
gique :

182.990 tonnes de petit coke;

176.750 tonnes de grésil;

912.930.000 métres cubes de gaz non employé dans la
fabrication ;

81.790 tonnes de sulfate d'ammoniaque;

39.650 tonnes de benzol ;

179.940 tonnes de goudron.

[l résulte de ces données, que les usines a coke ont pro-

duit, en 1927, par tonne de houille enfournée :
726 kilogr. de coke métallurgique ;
46 kilogr. de petit coke et grésil;
65 meétres cubes de gaz vendables;
10,4 kilogr. de sulfate d’ammoniaque ;'
5,1 kilogr. de benzol;
23 kilogr. de goudron.

eI
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On peut distinguer trois catégories de fabriques de coke
celles qui sont annexées a des charbonnages, celles qui
sont exploitées par des usines sidérurgiques et enfin celles
qui n’ont d’attaches directes ni avec les charbonnages ni
avec les usines métallurgiques. Cette distinction et la situa-
tion géographique permetient de constituer cing groupes
de fabriques de coke :

1° Dix fabriques de coke du Couchant de Mons, qui, 4
I'exception d’une seule, sont annexées aux charbonnages
de la région producteurs de houille & coke :

2° Douze fabriques de coke du Centre et de Charleroi qui
sont annexées aux charbonnages de la zone du charbon &
coke de ces bassins ;

3° Huit fabriques de coke exploitées, a I'exception de
deux d’entre elles, par les usines métallurgiques de Char-
leroi et du Centre ;

4° Six fabriques de coke de la région de Liége appar-
tenant sauf une, & des usines métallurgiques ; sont rangées
dans ce groupe des fabriques de coke exploitées par des
usines métallurgiques possédant des charbonnages; la
proportion de charbon étranger que l'on y consomme
enléve a ces fabriques & coke le caractére d’usines 4 coke
annexées a des charbonnages; '

5° Dix fabriques de coke situées dans le nord du pays.

Le tableau n® VI indique pour chacun de ces groupes. la
consistance des usines au 31 décembre 1927 et I'activité

pendant I'année 1927.
Par rapport 4 I’année précédente, le nombre d’usines
actives a diminue
1 Q
a augmenté (3.128, conher,_;.{
2 diminué de 6.390 & 6.081. 1
On compte environ 1.100 fours du systéme Evence
Coppée et approximativement le méme nombre de fours

)37) . Le nombre d’ouvriers

de deux unités, mais le nombre de fours °
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Semet-Solvay. Les autres fours sont du systéme Koppers,
Eloy, Olivier-Piette et C'e, Lecocq ou Collin. /

La consommation de houille s'est élevée en 1927 &
7.843.500 tonnes, tonnage élevé représentant pres de 23 9
de la consommation totale de 1'Union If,_]conomique Belgo-
Luxembourgeoise. La quantité de houille carbonisée dans
les fours & coke est d’autant ptus remarquable que la pro-
duction de houille grasse belge diminue d’année en année ;
en 1910, elle dépassait 6 millions de tonnes ; en 1927,
elle n'est que légérement supérieure 4 5 millions de
tonnes. :

Les charbons belges n’interviennent plus dans I'aprovi-
sionnement des fours & coke que pour moins de la moitié
— 471 ¢ en 1927. Avant la guerre, la proportion de
charbon belge dans la consommation des fours & coke était
de 61 9;; en 1910, elle s'élevait 4 71 2. =

Les charbons belges dominent encore cependant dans
la consommation- des fours 4 coke annexés aux charbon-
nages. Mais la situation inverse se présente dans le cas
des cokeries annex es aux usines métallurgiques du
Hainaut et de la province de Liége.

Quant aux dix usines & coke du Nord du Pays, elles ne
consomment pas 1/10 de houille belge.

Les houilles étrangéres consommées dans les fours 4
coke (4.150.000 tonnes), représentent 31 °/, des houilles
importées dans 1'Union Economique Belgo-Laxembour-

geoise. Elles proviennent d’Allemagne, de Grande-Bretagne
des Pays-Bas et de [rance.

- La proportion du brai étranger s'est donc élevée 4 55,2 o
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CONSOMMATION DE HOUILLE DANS LES FABRIQUES DE COKE
(EN MILLIERS DE TONNES)

Ainens Houille Belge Houille Etrangére TSTAL,
| o | %
|
1910 2,012 71,1 1,185 | 28.1 4,017
|
1911 2,731 66,0 1,409 34,0 4,140
1912 2,668 64,0 1,498 | 36.0 4,166
[
1913 2,806 61,0 1,795 i 39,0 4.602
il A el e e il
1920 1,996 84,3 372 [ 15,7 2,368
1921 1.204 70,5 511 I 29 5 1,835
|
1922 1,99 51.5 LiBTT | 48.5 3,872
|
1923 2,445 43,4 3,187 | 56,6 5,632
1924 2,221 [ 39,0 3,476 G1,0 5697
1925 2,573 j 459 3,031 [ 54.1 5,604
1926 3,213 j 48,5 3,482 | 51,5 6,755
1027 3,694 i 47,1 1,150 | 529 7844
|

II. — Fabriques d’agglomérés. (T'ableauVII.)

53 fabriques d’agglomérés ont été en activité, en 1927,
presque toutes dépendant de charbonnages. Ces fabriques
ont occupé 1.462 ouvriers.

Elles ont consommé [.537.770 tonnes de houille, dont
9.640 tonnes provenaient de l'étranger. Les charbons
étrangers ne sont donc intervenus dans la fabrication des
agglomérés en 1927 que dans la proportion trés faible de
0,6 %. En 1926, cette proportion atteignait 3,6 %.

La consommation de houille par tonne d’agglomérés a
été de 911 kilogrammes.

Les fabriques d’agglomérés ont mis en wuvre 152.440
tonnes de brai, dont 84.130 provenaient de I'étranger.

P s
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La consommation de brai par tonne d’agglomérés a été
de 90,3 kilogrammes.

La production totale d’agglomérés (briquettes et boulets)
a été de 1.688.970 tonnes. Elle accuse une forte diminu-
tion par papport aux années précédentes.

Le tableau et le diagramme [II suivants indiquent les
fluctuations de la production des agglomérés au cours
des derniéres années :

Pourcentage rapporté i la
ANNEES Production d’agglomérés | production moyenne annuelle
de la période 1901-1910
[ Tonnes %
1901-1910 2.005.000 100,0
1911 2.778.620 138,5
1912 2.690.610 134,2
1913 2.608.640 . 130,1
1919 ! 2.547.890 127,1
1920 J 2.846.370 142,0
1921 2.676.680 133,5
1922 2.497.350 124,6
1923 1.929.269 96,2
1924 2.030.310 101,1
1925 2.237.171 111,6
1926 2.142.060 107,3
1927 1.688.970 34,2

‘.’_.re_ —
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Diagraxye No [IT. — Fluctuations de la production des agglomérés depuis
I’année 1911 et comparaison avec la moyenne de la décade 1901-1910.

3 142,0
138,5 — 1133,
&'zﬂ 1271 —’512,’5
[Fal s 2
M6 073
100 = Production 9621012 —5
mayenne de la —
décade 1901-1910 64,2
Feriods
de
guerre 1 i

7907- 19710 11 12 13 1918-18 19 7920 2t 22 23 24 25 26 27

Le prix moyen des agglomérés, en 1927, a été de
fr. 197,21 par tonne contre fr. 167,68 en 1926.

Cette moyenne est influencée par les cours élevés que
celte sorte de combustible avait atteints au début de ’an-
née, sous l'effet de la forte demande. La chute continue
des prix de vente au cours de I’année et le maintien de
prix relativement ¢levés du brai expliquent la réduction
de la production signalée plus haut.




760 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE
STATISTIQUES 761

C. — MOUVEMENT COMMERCIAL ‘
ET CONSCMMATION DE HOUILLE Le tableau ci-apres donne les éléments d’ott I'on peut

: déduire la consommation du pays.
La Convention conclue le 25 juillet 1921 entre la Bel- A S0 A5 L CHNs et TVl e
gique et le Grand-Duché de Luxembourg a supprimé, a 1913 1924 1925 1926 1927
e er 1 DD g X G : == — — = —_—
partir du 1°* mai 1922 la frontiére douaniére entre ces deux 1000T | 1000T. | 1000 T. | 1000 T. | 1000 T.
Etats.
La statistique s’applique donc a I'Union Belgo-Luxem- production. . . . . . .| 22.842 | 23.362 | 23.097 | 25.260 | 27.551
bourgeoise. . ‘ [mportations . . . . . .| 10.753 | 12505 | 12.012 | 11.194 | 13.242
ANNEE 1927
| Diminution (—) ou augmenta- :
T tion (-}-) des stocks (1). . .| -} 539 -~ 650 -} 409 |— 1.369 |-4-1.691
. oy A otal
Houille Coke ‘ Agglo- . i d 11 )
o' | meérés ’-z::,:‘l::;,':;;;5?{;3;1;'73 Exportations . . . . .| 7.009| 3.508| 4.208]| 5.508| 4.6
: == == = tota équivas - S ; ; e o
1000 L ‘ R 13,,[,?}‘,‘.,'2‘.‘.’;:,?.‘;{“ : Consommation du pays . . . | 26.046 [ 31.624 | 30.492 | 32 315 | 34.42]
Tonnes Tonnes | Tonnes 1.000 Tonnes Consommation des chaibonna-
e 2.246 | 2522 | 2.401 | 2501 | 2.632
Importations Consommation du' pays. non
Allema ne . . 4.624 2.374 60 T.843 comprise celle des charbonna-
pesi TR TR e 23.800 29.102 28.001 29.814 | 31.775
Pays-Bas 1.75] 518 1 2,448
Grande-Bretagne 1.773 -- 3 1.776
France . . . 988 29 1 1.038
Rolagne S8 T2 —_ — 72 1
Autres pays . 65 — — 65 ‘
Total . . 9.283 20921 71 13.242
“
Exportations
France Ly, 2.278 819 324 3.662
Pays-Bas. . . 291 7 34 331
TR R e 123 3 16 141
{E011g 0 T NEERT 11 — 169 109
Divers pays. . 106 40 36 192
I'rovisions de
Hord R 136 = 115 240 i
Total., . 2.045 8269 634 = ﬂ—'_l—iglnck:uu 31 décembre 1927 ; tonnes . . . . 1.851.710
;075 ) Stocks au 31 décembre 1926 : tonnes . . . . . 160.870

Augmentation en 1927 : 1.690.840




Nombre et
groupement
régional
des usines.

Nombre
des hauts-
fourneaux
| et capacité de
production,

Activité en
1927.
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CHAPITRE 1I

INDUSTRIES METALLURGIQUES

I. — Sidérurgie.
a. — Hauts-Fourneaux. (Tableau VIIT.)

Seize usines ont produit de la fonte au cours de I'année
1927. Neuf de ces usines, y compris celles de La Lou-
viére et de Clabecq, font partie du group: de Charleroi,
quatre d’entre elles constituent le groupe de Liége et les
trois derniéres sont situées dans la partie Sud de la pro-
vince' du luxembourg. Deux usines du Luxembourg ne
produisent que de la fonte; les autres usines produisent de
la fonte pour les besoins de leur aciérie.

Au 31 décembre 1927, 56 hauts fourneaux étaient en
ordre de marche. Ils se répartissent comme suit, d’aprés la
capacité de production et la situation géographique.

[
DISTRICT DE [
Capacité de prodution s |
en 24 heures ] ToTaL
Charleroti l.iége Luxem-
- L2 bourg
Moins de 100 tonnes 44 e B » 4 4 }
» de 100 a 149 tounes . 1 » 2 3 I
» de 150 a 199 tonnes . 12 8 2 22 |
» de 200 a 249 tonnes 4 13 » 17
» de 250 a 199 tonnes . 8 » » 8 I
» de 300 tonnes en plus 2 » » 2 |
Totalts e 27 21 8 58

Si on divise par 365, nombre de jours de I’année, le
nombre de juurnécs de marche de 'ensemble des hauts

-~
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fourneaux de chacun des districts et du pays, HII\D]TUL“m
le nombre de hauts fourneaux qui, I'nnoiim.lnn’nhi a plemne
canacité, auraient fourni la production ‘]_“ 1927 ; dans le
1:1falv:n| ci-apres, ce nombre fietif est mis en regard du

nombre réel de hauts fourneaux en service :

Nombre de journées Nombre de
de marche hauts-fourneaux en
des hauts-fourneaux, ordre de marche

le 31 décembre 1927

divisé par 365

] 2 27
Charleroi.” . . 26 4 .
Liége: .§ o 0 o5& 21 HQ
Luxembourg. . 8 ) 8
LeiPays cosiar o DD 516

On voit que la capacité de production des hauts four-
neaux a été complétement utilisée. :

Le nombre moyen des ouvriers occupés au service des Nombech
hauts fourneaux a 6té de 7.065. ! _

En 1913, pour 54 hauts fourneaux, le nombre d’ouvriers
avait été de 5.289.

Consomma-

; T s de 1 ke.
Les hauts-fourneaux ont absorbé 3.817.480 tonnes de tion de coke
: Y I
coke, dont 3.396.120 tonnes provenaient d’usines a coke
V 2 2 1 s I’ rOV]-
du pays. Le coke étranger nest intervenu dans I'approvi
sionnément des hauts-fourneaux que dans la proportion de
11,4 %. ;
D ité de coke belge consommé dans
D’autre part, la quantité de coke belg
les hauts fourneaux représente 67 o4 environ de la produc-

tion des cokeries du pays.

[Les minerais de fer du pays consommeés par les ‘ham.s cﬂnfg::ma_
fourneaux représentent 187.154 tonnes, et ne L‘-O:]Slltl‘len't d"d;“}‘;"‘
qu'un trés faible appoint, calculé en fer, dans 'approvi- :
sionnement des usines belges. . - .

La principale source d’approvisionnement des minerais

de fer consommeés en Belgique est le gisement des minerais
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de limonite oolithique de Irance (Est et Lorraine) et du

Grand Duché de Luxembourg, comme le montre le tableau
ci-dessous :

Provenance des minerais de [er consommeés dans les
hauts fourneaux pendant Uannée 1927

France B T 5 000
Grand Duché de Luxembourg . . . 1.306.000 T.
Scandinavier(Saede) .0 L ke o 403.000 T.
STORTILS o i, £ Rt N DA PR 247.000 T.
Espagne et Afrique du Nord . . . . . 44.000 T.
BElTUCH R SRR b o fl 187.000 T.

£t B R 0165 000 T
Le minerai de manganése est ven principalement de
Inde britannique (86.800 tonnes) , du Brésil (23 mille
100 tonnes), de I’Asic Mineure. de la Palestine et de
I"Arabie (ensemble 11.900 tonnes), et accessoirement
d"autres pays ((Hte oceidentale africaine, Caucase, ele.)
Les mitrailles de fer, les scories, sont achetées en grande
partie dans le pays.
La prodaction de fonte a été de 3.709.090 tonnes. Un
pareil tonnage n'a jamais été atteint précédemment.
Le tableaa suivant indique les fluctuations de ceite pro-
duction au cours de I'année ; le nombre de hauts four-
neaux en activité a été de 55 pendant presque toute I’année.

PRODUCTION MENSUELLE DE FONTE PENDANT L'ANNEE 1026

Nombre de Production
1926 hauts-fourneaux de fonte

€n activite. milliers de T,
Janvier P GRSt By S T e 55 316
HeVniar SR A i R SR SN 55 203
L TTRETY e R el SRR B R 55 414
AENILOSIE T i PR o SR S e 54 310
MATERNAE g Tl TR S, e 54 319
TG0 s S ey e s AR L LY, 54 302
Juillet . B e o B 1 el 95 320
A AHEE S el e SIS e P e PR 55 317
Beptenbrert pl Tl N g T L TR e W 95 309
Oatolralin S &S T SR 55 329
Noyembre ol Sy Sl AR 55 313
Décembre. 5 4 55 317
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[e tableau ci-aprés et le diagramme n° [V indiquent les

. fluctuations de la production de fonte depuis la décade
1901-1910, abstraction faite de la période de guerre.
PRODUCTION DE FONTE.
R TR l‘nurcenmgcEi;l:;p_r-o_duclio;
- Provuction rapporé a la moyenne
ANNEES 1.000 tonnes annuelle de la décade
' i 1901-1910
1901-1910 1.317 1992
1911 2.046 ]E:)..
1912 2.301 174.7
1913 2,485 18R,7
1919 251 19,1
i 1 1920 1.116 84,7
1921 872 (;h.:
1022 1.613 1;_2,::
1923 2,148 ]h.: 1
1924 2.844 21'?:.9
1925 2.543 |‘:‘§|1
1926 3.368 2:).::, 7
1927 3.709 281,6
Diagramue o TV
Flastuations de la production de fonte depuis 1'année 1911 et eomparaison
avce la décade 1901-1910.
2815
gas
255,7]
- 2159
7 193,1
1887 =
174.7
il 163,
il
) 122,5
100: Production |
}mb 847
1901-1910
décade )
Perrode 191
de
Fa _guerre
1 7907-1970 1917 72 73 7974-78 19 7920 21 22 23 24 25 26 27
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Le tableau ci-aprés donne la décomposition de la pro-
duction de fonte suivant la nature des produits, en 1926 et
en 1927.

Production Valeur a la tonne '

- n tonnes en francs
NATURE DES PRODUITS £n ¥

en 1926 | en 1927 | en 1926 | en 1927
| 1

et phosphoreuse . 119.032| 109.390] 447,52 507,28
de moulage | smaiice . . | 61.420] 53.990f 567,40 | 772,70
Fonte d'affinage. .. . . . . » » » »
» pour acier Bessemer. . » » » » ‘
» » Thomas . . |3.150.319{3.508.760] 434,25 533.59 |
» spéciales ; 5 37.537|  36.950] 499,70 | 680,08 |

b. —— Aciéries. (Tahleau 1X.)

Les aciéries sont groupées en trois catégories : celles
qui font partie d'une usine sidérurgique compléte (hauts-
fourneaux, aciéries, laminoirs); celles qui constituent,
avec nn laminoir, une unité de production indépendante
(aciéries-laminoirs) ow enfin les fonderies d’acier qui pro-
duisent en ordre principal les piéces moulées en acier.

Le groupe des producteurs peut se diviser d’aprés la
sitnation géographique des aciéries en (rois sections :
celle de Gharleroi, ycompris le Centre et le Brabant ; celle
de Liége et celle du Sud du Luxembourg. Cette derniére
section ne comprenant qu'une usine a été rattachée a la
section de Lidge; l'aciérie du Sud du Luxembourg appar-
tient du reste 4 une usine de [Liédge,

Le groupe des aciéries indépendantes se divise en deux
sections ; celle de Charleror, du Centre et d'une usine a
Bruges, et celle de Liége.

—3—

LY
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Les fonderies, qui sont presque toutes situées dans le

Centre et dans la région de Charleroi, n’ont pas été répar-
ties en plusieurs groupes.

" Groupe. — 'Treize usines métallurgiques complétes
produisent de l'acier, dont 8 dans la région de Charleroi
et du Centre, 4 dans la région de Liége et une dans le Sud
du Luxembourg, :

Ces usines disposent de 17 mélangeurs de fonte et de 23
cubilots de deuxiéme fusion. Elles ont 51 convertisseurs
basiques d’une capacité de 12 4 25 tonnes et 3 petits con-
vertisseurs de 1 1/2 4 2 tonnes. Elles ont en outre 16 fours
Martin de 15 a4 25 tonnes et 3 fours électriques.

Elles occupent dans leurs aciéries 5.492 ouvriers.

Ces aciéries ont consommé 3.407.700 tonnes de fonte
belge et 139.830 tonnes de fonte étrangeére, 1.100 tonnes
de minerai et 291.650 tonnes de riblons et mitrailles. Elles
ont consommé 61.300 tonnes de coke, 75.670 tonnes de
houille et d’agglomérées et 67.59).000 kilowatts-heure
sous forme d’énergie électrique.

Leur production a 66 de 3.192.6)0 tonnes de lingots
d’acier Thomas, de 193.680 tonnes de lingots d'acier sur
sole et de 11.580 tonnes de lingots d’acier électrique. Indé-
pendamment de cette production de lingots d'acier, ces
‘acieries ont produit 16.700 tonnes de piéces moulées.

2¢ (Froupe — Les aciéries qui ne sont pas englobées
dans des usines métallurgiques complétes sont au nombre
de cinq. On y emploie 2 cubilots de 2¢ fusion, 4 petits
convertisseurs et 15 fours Martin. .

On v a transformé 64.670 tonnes de fonte provenant en
gl'andé partie du pays, 2.430 tonnes de minerai et 161.950
tonnes de mitrailles.

On y a produit 201.210 tonnes de lingots d’acier sur sole
ot 4.680 tonnes de piéces moulées.
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3° Groupe. — Quinze fonderies d’acier ont été en acti-
vité au cours dé 'année 1926. Elles disposaient de 32 cubi-
lots de 2° fusion, de 32 petits convertisseurs, de 3 fours
Martin et de deux fours électriques.

Elles ont mis en ceavre 37.680 tonnes de fonte, prove-
nant en majeure partie de I'étranger, 600 tonnes de
minerai et 54.250 tonnes de mitrailles

Elles ont produit 54.390 tonnes de piéces moulées.

Ensemble — Dans l'ensemble des aciéries du pays, on
a produit, en 1927, 3.604.070 tonnes de lingots d’acier et
75.770 tonnes de piéces moulées.

Le tableau et le diagramme V, ci-aprés, montrent les
fluctnations de la production de lingots d’acier depuis
Pannée 1919 ainsi que la comparaison avec les années
1911 4 1913 et avec la décade 1901-1910.

On voit que la production de lingots a été plus considé-
rable en 1927 qu’en 1926 ; elle dépasse d’ailleurs celle de
toutes les années antérieures.

PropucTION DE LINGOTS D'AGIER.

Pourcentage de la production
ANNIEES Tonnage produit rapporté a la moyenne
TN (1.000 tonnes) annuelle de la décade
1901-1610

1901-1010 | 1.205 ‘ 100,0
1911 | 2128 ' 176,6
1912 | 2.442 | 202.6
1913 2.405 | 199.6
1919 322 | 26,7
1920 1.192 . 98,6
1921 721 | 59,8
1922 1.581 | 127, 0
1923 2.259 I 185.8
1924 2.894 [ 232.7
1925 - 248” 1 205‘8
1926 3.263 2716
1927 3.604 299,1

e

3 ———
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DiagraMME NO V.
Fluctuations de la production de lingots d'acier depuis 1'année 1901.
2991

27.8

1858
pe

100 = Production 389

moyenne de la
décade 1901-1910

59,8 1

g 26.7
Periode

de
_guel'r'e
7901-1970 1911 12 13 1914-18 19 1920 21 22 23 24 25 26 27

La décomposition de la prodnétion d’acier en lingots
suivant le procédé de fabrication est donnée dans le tableau
ci-aprés pour les années 1913, 1926 et 1927.

Production d’acier brut
MODE DE FABRICATION (1.000 tonnes)
en 1913 en 1926 | en 1927
Au convertisseur . . 2 192 2.890 3.193
four Martin. . . 363 400
& ' 213
Au four électrique .. . 10 11

Le tableau ci-aprés et le diagramme (n° VI) indiquent
les fluctuations de la production des piéces moulées. La
production de I'année 1927 a dépassé celle de toutes les
années antérieures, parmi lesquelles I'année 1926 ;_lé_tenait

le maximum.
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PRCDUCTION DE PIECES MOULEES EN ACIER.

e robucrios RO, %Ef,‘-ﬁfif;“"
annuelle de la décade
1901-1910

1901-1910 ! 36 145 100.0

o1 64.460 | 178,3

1912 72.620 \ 200,9

1913 : 61.850 171,1

1919 f 11.790 5 32,6

1920 { 60.720 j 168,0

1921 43.040 : : 119,1

1922 | 33.760 } 93,4

1923 | 57.930 | 160,3

1924 : 71.120 ‘ 196, 8

1925 ‘ 68. 083 | 188, 4

1996 75.188 208,0

1927 75.770 209,7

Diacrasme No VI,
Fluctuations de la production des piéces moulées en acier depuis Pannée 1911
et comparaison avec la décade 1901-1910.

2080 2057
200,9 196,68
1884
178.3
el 171,1 168,0
fia 1603
19,
RLEAL
100= Production 934
moyenne de la
decade 19011910}
32,6
Periode
&
guerre

7901 19/0 1977 12 13 /974-18 19 1920 27 22 23 24 25 26 27

———

N

BTATISTIQUES 171
¢. — Fabriques de fer puddlé. (Tableau X.)

Il n’y a plus que trois fabriques de fer en activité, toutes
situées Jans la province de Hainaut.

Ces fabriques occupent encore 237 ouvriers.

Le nombre de fours & puddler est de 15; on en comp-
tait 110 en 1913.

La consommation de fonte a été de 23.070 tonnes, pro-
venant en grande partie du pays.

La consommation de houille a été de 17.510 tonnes.

La production de fer ébauché a été de 21 790 tonnes.

On pourra se rendre compte par la lecture du tableau
ot examen du diagramme (n® VII) ci-aprés de la diminu-
lion progressive de la production, qui s'est toutefois rele-
vée légirement en 1926 et plus sensiblement en 1927,

PRODUCTION DE FER EBAUCHE.

i

Pourcentage de la p:‘uductinn]

: : orté & la moyenne |

ANNEES Tonnage produit it annuelle i

de la décade 1901-1910 I
1901-1910 - 238.060 | 100;9
1911 139.860 \ 58,7
1912 164.040 \ 68,9
1913 | 147.100 ‘ 61,8
1914 | 68.690 28.9
1915 12.320 9,2
1916 35.490 14,7
1917 10.680 4,56
1918 11.790 4,9
1919 23.670 9.8
1920 34.170 14,4
1921 40.700 17,1
1922 24.170 10,2
1923 30.590 12,8
1924 25.930 10,9
1925 13,150 5,5
1926 15.508 5.2
1927 21.790 9,2

Nombre
d'usines

Nombre
d'ouvriers.

Consistance
des usines.

Consomma-
tion,

Production
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Diagrayye xo VI,
Fluctuations de la production de fer ébauché depuis l'année 1911
et comparaison avec la décade 1901-1910.
1o Froduction

Mmoyenne dela
décade 19011910

1901-1910 791 12 13 191%-13 19 /920 21 22 23 24 235 2%

d. — Laminoirs a acier et a fer. (Tablean XI.)

Les laminoirs ont été groupés en trois catégories : la
premiére est celle des laminoirs qui complétent des usines
comprenant des hauts-fourneaux et une aciérie; la deu-
xieme est celle des laminoirs annexés 4 des aciéries et la
troisieme est celle des laminoirs indépendants.

{* Groupe. — Les laminoirs des usines métallurgiques
complétes sont de loin les plus importants. On en compte
huit dans les districts de Charleroi et du Centre auxquels
on rattache I'usine de Clabecq et cing pour les districts de
Liége et du Sud du Luxembourg.

Ces laminoirs possédent 13 trains pour blooms et bra-
mes ; 42 trains a profilés dont 9 gros, 12 moyens et 21
petits ; 4 trains pour verges de tréfilerie et 9 trains a toles,
dont 4 pour grosses toles, 3 pour toles moyennes et 2 pour
toles fines.

Ils ont travaillé presque exclusivement des lingots pro-
venant des aciéries auxquels ils sont annexés.

Leur production se décompose en 824,080 tonnes d’aciers
demi-finis et 2.025. 110 tonnes d’aciers finis.

Le nombres d’ouvriers occupés dans les laminoirs de ce
groupe a été de 12.513, soit plus de la moitié de la main-
d’cenvre totale des laminoirs du payvs.

STATISTIQUES 713

2™ Groupe. — Les usines formées d’aciéries et de lami-
noirs sont peu nombreuses. Elles se répartissent géogra-~
phiquement comme suit : une & Bruges, une dans le Centre,
une dans le bassin de Charleroi et deux 4 Liége. Ces deux
derniéres appartiennent & des sociétés qui possédent d’au-
tres usines comportant des hauts fourneaux.

Les laminoirs de ces usines ont travaillé non seulement
des lingots (199.960 tonnes) mais aussi des demi-produits :
blooms, billettes, brames et largets (145.020 tonnes) dont
un cinquiéme est de provenance étrangére, ainsi qu’une
certaine quantité de mitraille.

La production se compose essentiellement d’aciers finis
(250.550 tonnes); elle comprend aussi 21.130 tonnes
de fers finis.

Le personnel de ces laminoirs comprend 2.925 ouvriers.

3" Grroupe. — Les laminoirs indépendants des aciéries
forment le groupe le plus nombreux, quoique beaucoup
moins important au point de vue du tonnage que le premier
groupe. De ces 27 laminoirs, deux se trouvent dans la
région de Mons, deux dans le Gentre, huit dans la région
de Charleroi, un dans la province de Namur, ot des mines
de fer furent exploitées autrefois ; les laminoirs du groupe
de Liége sont, en partie, un peu & ’écart du bassin houil-
ler : deux sont installés dans la vallée du Hovoux, sept
dans les vallées de I'Ourthe et de la Vesdre ; on a rattaché
a ce groupe une usine voisine d’Aunvers.

Sur 21 trains & profilés on compte dans ces laminoirs
16 petits trains. Sur 65 trains a toles, 15 laminent des
toles moyennes et 50 des toles fines.

La consommation comprend principalement 249.290
tonnes de blooms et billettes, dont deux cinguidmes de
provenance étrangére au pays, 204 630 tonnes de brames
et largets, 26.290 tonnes d’ébauchés de fer, 166,600 tonnes
de mitrailles et riblons.
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La production consiste en aciers finis : 393.880 tonnes ‘ La production de fers finis a été de 172.410 tonnes pour Erodugrion
et en fers finis : 151.230 tonnes. e I'ensemble des laminoirs. fer finis.
* Les laminoirs du 3° groupe ont occupé en 1927, 8.866 Le tableau et le diagramme n° IX, ci-dessous, indiquent
I s ) q
ouvriers. les fluctuations de la produaction de fers laminés.
Production Le tableau et le diagramme n° VIII, ci-aprés indiquent. 3 \
totale de o= ] . . A e ) RODUCT I 3 4 INES F 4
fer finis. les fluctuations de la production d’aciers finis pour l'en- ‘ DUCTION DE FERS LAMINES FINIS
semble des laminoirs. " 3
‘ ) Pourcentage rapporté
PRODUCTION D'AGIERS LAMINES & | ANNEES Tonnage produit au tonnage annuel moyen
_ RS LAMINES FINIS, de la décade 1901-1910
|
1! »
N : Pourcentage rapporté
J[ ANNEES Tolnﬂf:ﬁe PEOgUL au tonnage :nm‘e|[1P;||11mel 1901-1910 351.520 100,0
| (1.000 tonnes) de la décade 1901-1910 : J
| 1911 290.270 82,6
1901-1910 | 1.041 \ 100.0 s ig 1912 334.750 9,2
1911 ‘ 1.655 ol
1912 { 1.903 LI 1913 304.350 86,6
1613 1.858 35 :
1919 | 342 s 1919 68.895 19,6
1920 | 1.132 108.7
1921 | 837 R0 4 1920 161.850 46,0
1922 ‘ 1.347 ool
1093 - 1 770 | 7830 1921 159.270 45,3
1924 i 2.125 iaty
1925 1.815 e 1922 174.180 49,5
1626 2 482 1,;';: g
[ 1927 2670 oeals 1023 183.330 52,2
: 1924 109,220 56,7
y DIAGRAMME NoO VILL, |
Fluctuations de elta production d'aciers laminés finis depuis l'année 1911, ' i 1925 100.840 28,1
comparaison avec | gct 901 -
vee la décade 1901-1910 - 1926 169. 361 48,3
256.5
2504 | {: 1927 172.410 . 49,0
213,7 { Diagrayse no [X.
L}
182.8 rj A Fluctuations de la production de fers laminés finis depuis I'année 1911
1590

moyenne de la 26 86.6
décade 19011910 252

100: Production
muyenne de la

decade 19011910 80,4 kd
o Periode 19,6
; de
; y _9(1&:’!‘6

- v L - — =
32,8 ~|}| 19071 - 1870 1917 12 13 197618 19 1920 21 22 él.i 2¢ 25 26 2

Periode
de
yu(’f e

1907 1910 91 12 13 1918-1d 19 1970 21 22 23 24 25 26 27

s 174,3) 5 l et comparaison avec la décade 1901-1910.
170,0 HhLs ] :
i ‘ 100= Froduction as,2
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e. — Vue d’ensemble de la sidérurgie.

Le tablean suivant indique le nombre d’ouvriers occupés
dans les usines sidérurgiques en 1927 :

R E DRSO EEB, | o o e e al 7.065
A T T iR o) el e S Lo o S 10.922
Fabriques de fer puddlé . . . . 237
Laminoirs a fer et 4 acier . . . . 24.214
Ensemble de l'industrie sidérurgique. 42.538

La consommation de combustibles des usines sidérurgi-
ques a été, en 1927, de :

3.947.950 tonnes de coke,
712.760 »  de houille

Le détail de cette consommation est donné dans le
tableau ci-aprés. -

Consommation de combustibles par l’industrie
sidérurgique en 1927.

COKE HOUILLE

5 il - LY
USINES o g 5 i gn 3
@ £ & S £ =

= =

Hauts-fourneaux 3.396.120'42].360 3.817.480] 30.050 20| 30.070

Aciéries . . . 76.320! 11,790 88.110]i01.390] 40.170|141 360

Fabriques de fer » » e » 17.170 340] 17.510

Laminoirs . . ) 30.750| 11.610 42 3601464.770| 58.850(523.620
| o

Totals . sk 3.503.19u1444.750|3.947.%0013.330 99.380/722.760

STATISTIQUES
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II. — Fabrication des métaux autres que le fer et I'acier.
(Tableau XII)

a. — Fonderies de zinc.

Il y a, actuellement, 13 fonderies de zinc en activité
appartenant & 10 sociétés. Une fonderies de zine, située
dans la province de Liége, n’a pas été en activité pendant
I'année 1927.

Le minerai de zinc est traité exclusivement dans des
fours 4 creusets, soit par la méthode liégeoise, soit par la
méthode belgo-silésienne. Les types de fours utilisés sont
trés divers; il v a des fours 4 chauffage direct, des fours
avec récupération de chaleur et-des fours & gaz.

Le nombre moyen de creusets en service a été de
39.147. 1l était de 43.431 en 1913.

Le personnel des fonderies de zine a été de 7.408 en
1927 ; il était de 8.529 en 1913. La réduction du nombre
douvriers de 1913 4 1927 est un peu plus grande que
celle du nombre de creusets en activité. En effet, on
compte par ouvrier, en 1927, 5,3 creusets contre 9,1 en
1913. 4 :

D’autre part, la production par ouvrier fut, en 1913,
de 23 t. 9 de zinc, en 1924 de 25 t. 2, en 1925, de 24 t. 2,
en 1926 de 25 t. 4 et en 1927 de 26 t. 8

e minerai traité dans les fonderies de zinc du pays vient
presque exclusivement de l'étranger.

[La consommation de minerai a été de 445.0 '0 tonnes,
ot celle de crasses et oxydes de zinc de 25.890 tonnes. Le
rendement en zinc brut des matiéres traitées s’est élevé a
43,60 % en 1924, 4 40,26 % en 1925, a 40,63 % en
1926 et & 44,77 % en 1927, Le rendement calculé de la
méme maniére avait été, en 1913, de 41,67 Y.

Nombre
d'usines.

Consistance

des usines.

Nombre
d'ouvriers,

Consomma-
tion.




Production

T8

Le tableau suivant indique les principaux pays dont
provient le minerai de zinc consommé et les tonnages cor-
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respondants :

[.a consommation de combustibles s'est élevée 4 T03.650
tonnes de houille et 2 4.790 tonnes de coke,

La houille étrangére constitue un appoint important
dans l'approvisionnement des fonderies de zinc ; elle re-

Provenance

Amérique du Nord

[talie . .
Australie
Indo-Chine

Afrique du Nord.

Suéde

Espagne et Portugal

Canada.
France.

.

BELGIQUE

Tonnes

137.130
T4.235
65.874
51.778
25.619
21.011
13 536
10.085

3.881

présente environ le tiers de la consommation.

La quantité de zinc brut produite en 1927 s'est élevée a
199.090 tonnes ; cette quantité représente 96,5 %; de la
production de ’année 1913.

et

L —

e R B T T y—
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Le tableau et le diagramme n°® X, ci-dessous, indiquent
la progression continde de la production belge dans les
derniéres années.

Production Po1l{'c1e|:1ﬂgeipﬁ.1'_ rapport
NI a la praducton
ANNEES '1-0;;112% moyvenne de la décade
‘ : 1901-1910
Moyenne annuelle 1901-1910 . 148.210 100,0
Ao LG St RECEt 198. 230 133,7
» FOEZ et byl RS 205.940 138,9: .
B LOTI vl e IR 204.220 137,9
7 ] O] O e s 19.860 13,4
R T LRI 4 B 25 g, 84.260 56,8
b b 0 A Rl i s 66. 150 44,7
D] OO et ot N 112.290 75,8
i SEERDESOR Ce D M 147.040 99,2
p:f TIOIC My O 161.700 ; 109,1
Paw GLI26% 0 N e T 170 860 115,3
G TRPAGT R e W 188.770 127 .4
1 R LO 2T R 199,090 134,3
Diagravwe 80 X, — Fluctuations de la production de zinc brut

depuis l'année 1911 et comparaison avec la décade 1901-1910.

138.9 1568
137,9 4,
133,7 E iy o
115,3
i 109, —
100: Production 99,2 F’“
mayenne de la
décade 1901-1910 75.8
56,8
44,7,
Fegert s
1
guerre|

o7 BT 72 73 OW e 13 B 77 27 23 2& 25 26 27




Valeur du
zinc

Nombre
d’usines.
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Le tableau suivant donne, d’aprés la statistique provi-

soire mensuelle. la marche de la production au cours de
I'année :

Production de zinc brut
ANNEES 1925

1000 tonnes

)
Janvier . 17,1
Février. 15,8
Mars 17,6
Avril 16,9
Mai . 172
Juin, 16,5
Juillet 16,5
Aott . 16,3
Septembre . 15.6
Octobre. 17,0
Novembre . 17,1
Décembre . 18,0

La valeur du zinc produit en Belgique, en 1927, s'ext
élevée 4 pres de 967 millions de francs. La valeur movenne
du métal, au cours de I'année, a été estimée A 4.857 i'rancs
par tonne.

[ndépendamment du zine brut, les fonderies de zine ont
encore produit 4.850 tonnes de poussiéres de zine, d’une
valeur de plus de 22.000.000 de francs et 94.490 tonnes

de cendres plombheuses, d'une valeur de plus de 25 millions
de trancs.

[’ensemble des produits. des fonderies de zine du
pays, pendant I'année-1927, représente une valeur de
1.014.000.000 de francs environ.

b. — Laminoirs a zinc.

Au cours de I'année 1927, neuf établissements, appar-
tena‘;lt a huit propriétaires ou sociétés distinctes, ont laminé
du zinc en feuilles ; huit de ces établissements sont situés

S, ’
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dans la province de Liége. le dixiéme est situé dans la

province de Limbourg. Les cing sociétés possédant les

six laminoirs 4 zinc les plus importants du pays e'axplcnteut
également des fonderies de zinc. Les autres lammeurs de
sine contribuent ensemble & la production nationale pour
un huitiéme environ.

s 4 zinc en activité, en 1927, disposent de
ndre le zine, de 6 fours a réchauffer et de

Les laminoi
21 fours a refo
4% trains de laminoirs. .

Ils ont occupé, en 1927, 1.1.’47 ouvriers. El.l 1_913, _1ls
n'avaient Gecupé que 809 m.wmers;"[;a p:'ocluctrigf t?e zine
laminé par ouvrier occupé fut dc} H7 t. 6 en 1027 comme
en 1926, contre 63 t. 97 en 1913.

Ia consommation de zinc brut a été de T-’i‘_‘lilﬂ tm%nes en
1927; elle corrvespond a 37,3 %, de la production nationale,

. . . . ) :
i : 4 irs a zinc n'absorbérent que
tandis qu’en 1913, les laminoirs : q

95,91 9 du zinc brut produit dans le pays.
gy .
[l fut consommé, en outre, en 1927, 510 tonnes de vieux

zinc et rognures.
[Les consommations de combustibles ont été de 20.970
i i -
tonnes de houille et de 143 tonnes de coke, soit 0,29 tonne
olnes

de combustible par tonne de zine laminé.

La production de zine laminé a été de 71.750 tonnes.

Ir o tableau ci-aprés indique la production de zinc laminé
1 r: n‘otre pays depuis 1911, sauf pendant la période de
dans ;

e et le pourcentage de la production de chaque année
uers : O ‘ i :
& rapport 4 la moyenne annuelle de la décade 1901 a
pal. C .

1910.

Consistance
des usines.

Nombre
d'ouvriers.

Consomma-
tion.

Production,



Nombre
d'usines,
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Production Pourcentage
ANNEES de zinc laminé par rapport a la
production moyenne
tonnes de L décadel901-1910
Moyenne annuelle i :
1901-1910 | 42.620 100,0
1911 ‘ 48,450 118,7
1912 \ 49.120 | 115,2
1913 i 51.490 | 118,0
1919 } {0 214303 [ 50,0
1920 ! 57.130 { 134.0
1021 i 39,250 [ 02,1
1922 i 59.310 | 1391
1023 ‘ 58.740 ! 137.8
SR OPNE 61680 145,0
1925 T 63,100 | 1481
1926 : 67,340 | 158,0
1927 | TL.750 168,3

Comme on le voit d'aprés ce tableau, la production de
zine laminé a dépassé, depuis 1922, la production d’avant-
guerre et progresse réguliérement depuis 1923,

La valeur du zine laminé produit en 1927 est de plus de
393.000.000 de francs.

c. — Métallurgie du plomh, de Pargent, du cuivre, etc.

[l v eut en activité, pendant I'année 1927, neuf usinés
produisant des métaux divers, principalement du plomb,
de I'argent et du cuivre. Ces usines, & 'exception d’une
seule, sont situées en Campine (provinces d’Anvers et de
Limbourg).

Il n’est pas possible de donner une statistique détaillée
de tous les produits métallurgiques de ces usines. Le
tableau n® XII donne quelques unes des productions les plus
importantes. '

Ces usines ont employé‘ plus de 3.500 ouvriers.

Elles ont mis en ceuvre 93.210 tonnes de minerai étran-
ger et des sous produits divers,
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~ Elles ont consommé 64.030 tonnes de houille dont plus
de la moitié provenait de I'étranger et 74.730 tonnes de
coke, en grande partie de provenance belge.

Ces usines ont produit 91.710 tonnes de plomb, dont
25.570 tonnes de plomb d’cenvre. Elles ont extrait 123.043
kilogrammes d'argent, en partie aurifére.

En ce qui concerne le cuivre et ses composés, ces usines
ont livré 8.860 tonnes de cuivre noir, 950 tonnes de
cuivre raffiné, 7.210 tonnes de mattes de cuivre et 10.310
tonnes de sulfate de cuivre.

(les usines ont produit en ontre de I'étain, du nickel, de
'antimoine, des métaux rares, de 'anhydride arsénieux et
des sels de métaux divers.

Production.
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CHAPITRE IlI.

Accidents survenus dans les mines, miniéres,
carriéres et usines,

Pendant 'année 1927, les Ingénieurs du Corps des
Mines ont constaté dans les entreprises industrielles sou-
mises 4 leur controle, 270 accidents graves ayant causé la
mort de 273 ouvriers et des blessures graves & 81 autres.

Ges accidents sont répartis dans le tableau ci-apres,
suivant les diverses catégories d'entreprises placées sous
la surveillance de I’Administration des Mines.

AGCIDENTS SURVENUS EN 1927.

Nombre Nombre
Nature des Etablissements d’ de victimes
0 _—
accidents

Tués Blessés

JiterienT il s S S 197 209 T4

Charbonnages
Stpface Tt IR 31 24 q
Toraux. ... 223 233 83

Mines métalliques et miniéres, y compris les
dépendances classées . . . . . . . — =

Carriéres souterraines, y compris les dépen-

dances 3 2 1
Carriéres a ciel ouvert : service de l'exploita-
tiogjetidependapoes, ItEITRE T Ll T v 12 12 Al
| Etablissements soumis précé-
Etablissements demment aux arrétés des 28
classés ao(it1911 et 31 janv. 1912 (1) 22 23 e
soumis a I'A. R.
u Etablissements soumis préce-
10 octobre 1923 demment a 'A. R. du 29
janvier 1863 (2) . . : 5 5 .
TOTAUX GENERAUX. ., . 270 275 84

. (1) Usines métallurgiques : Hauts-fourneaux, fabriques de fer, aciéries ; usine®
d’extraction et de rafiinage des métaux autres que le fer; installations connexes
decalcination, de grillage et de préparation mécanique des minerais ; laminoirs,

(2) Fabriques d'agglomérés ; fours a coke; usines génératrices d'électricité
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Euv ce qui concerne 'ensemble de ces entreprises, les
nombres totaux d’accidents, de tués et de blessés, pour
chacune des années 1912 4 1927 inclus, & I'exception des
années de guerre, sont indiqués dans le tableau suivant :

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES ENTREPRISES RESSORTISSANT
A L'ADMINISTRATION DES MINES.

Nombre Nombre de ‘victimes
Années d l =

accidents Tués Blessés
1912 336 255 124
1913 358 255 115
1919 310 226 136
1920 310 251 91
1921 237 202 63
1922 260 215 74
1923 307 244 123
1924 338 290 107
1925 279 230 83
1926 310 267 83
1927 - 270 275 : 84

(lomme on le verra ci-apres, 1l y a eu, en 1927, aug-
mentation du nombre des aceidents dans les charbonnages
ot forte diminution dans les autres entreprises mdustrielles
soumiges A la surveilllanee du Corps des Mines.

Accidents survenus dans les charbonnages.

Dans le tableau n® XIV annexé, sont dénombrés par
provinces et suivant les causes qui les ont occasionnés,
les accidents survenus dans les charbonnages, pendant
I’année 1927.

L’examen de ce tableau montre que sur les 122.759 ou-
vriers occupés dans les travaux souterrains, 209 ont été

i e
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tués accidentellement, soit une proportion de 17,02 par
10.000 ouvriers occupés ou 9,09 par 1.000.000 de
journées de présence.

Si I'on envisage l'ensemble des ouvriers occupés tant
dans les travaux souterrains qu’a la surface, on constate
que sur un personnel de 174.533 ouvriers, 233 ont -été
tués accidentellement, soit donc une proportion de 13,35
par 10.000 ouvriers occupés ou 4,34 par 1.000.000 de
journées de présence.

Le tableau ci-aprés donne pour chacune des années
1912 4 1927, & exception des années de guerre, et pour
les travaux souterrains seulement, le nombre d’ouvriers
occupés et les proportions de tués, de blessés et de vieti-
mes, en général, pour 10.000 ouvriers occupés.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(& lintérieur des travaux seulement).

Nombre Proportion pour 10 000 ouvriers du fond
Années d’ouvriers
du fond de tués de blessés (u:jéfs:itcl‘ni]?s?és)
1912 105 324 11,87 9,21 21,08
1913 105.801 12,00 7,56 19,56
1919 95.790 14,93 12,01 26,94
1920 110.116 13,44 6,54 19,98
1921 113,191 11,57 5,04 16,61
1922 103.444 10,25 5,22 15,47
1923 109.639 13,77 8,03 21,80
1924 118981 13,87 6,97 20,84
1925 109.916 12,01 5,05 17,56
1926 110.615 12,20 5,24 17,44
1927 122.759 17,02 6,03 23,05

Les mémes données sont consignées dans le tableau
suivant, pour les travaux de la surface. .

ey

wid ?,

%
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ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(surface)

Nombre Proportion pour 10.000 ouvriers de la surface
Années d'ouvriers =

de la surface de tues de blessés (u:iéﬂs \el[cll,\lll:fsbés)
1912 40.346 4,96 2,97 7,93
1913 39.536 8,32 1,30 1062
1919 43.884 8,43 4,11 12,54
1920 49.828 6,062 2,81 9,43
1921 50.949 2,94 2,75 5,69
1922 49.394 7,29 v 3,85 11,14
1923 H0.364 4,76 5,06 10,32
1924 53.304 6,94 4,32 11,26
1925 50.467 2,97 2,38 5,356
1926 49,582 4,84 2,62 7,46

1927 bl.774 4,63 1,74 6,37 ‘

Dans le tableau ci-aprés, figurent les mémes données
pour I'ensemble des travaux de I'intérieur et de la surface.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(intérieur et surface).

. Proportion pour 10.000 ouvriers
Nbmbre (intérieur et surface)
. d'ouvriers:
G (nienigis . : de victimes

et surface) de tués de blessés (tués et blessés)
1912 145 670 9,95 7,48 17,43
1913 145.337 10 46 6,67 17,13
1919 139,674 12,89 9,52 22,41
1920 159,944 11,32 5,38 16,70
1921 164. 140 8,90 4,33 13,23
1922 152.838 9,290 4,78 14,07
1923 160.003 10,94 7,25 18,19
1924 172,285 11,72 6,15 17,87
1925 160,383 9,17 4,55 13,72
1926 160,197 9,93 4,43 14,36
1927 174.533 13,35 4,76 18,11

Si 'on examine ces fableaux, on constate qu’au point
de vue des accidents survenus dans les charbonnages,
Pannée 1927 a été particulierement défavorahle.

On releve certes une légére amélioration dans la situa-
tiuﬁ en ce qui concerne les accidents survenus a la sur-
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face, mais le nombre des accidents qui se sont produits
dans les travaux souterrains, le nombre absolu et le
nombre velatif des victimes de ces accidents sont en aug-
mentation sensible sur les chiffres des années précédentes,

Lit il en résulte qu’abstraction faite de certaines des
années de guerre, pour I'ensemble des travaux (fond et
surface), les proportions de tués, de blessés et, par con-
séquent, de vietimes, par 10.000 ouvriers occupés, n’ont
plus été aussi élevées depuis de trés nombreuses années.

La cause de I"augmentation du nombre des accidents
ne peut étre dégagée.

Il convient de noter que la situation a été rendue plus
défavorable encore par le fait que, pendant 'année 1927,
il s’est produit de nombreux acecidents ayant fait chacun
plusieurs vietimes, et qu’il est mémo survenu deux véri-
tables catastrophes qui seront rappelées plus loin.

Les tableaux ci-aprés montrent

' » au surplus, qu’en 1927,
il y a en augment

| ation notable de g proportion de vie-
times par accident.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(intérieur des travaux seulement).

‘é Nombre Nombre de victimes Proportion par accident

2l

< |accidents| Tués | Blessés | Total | de tués de de

blexsés | victimes
1912 | 20 125 97 : s :
1913 | 200 127 80 | 203 3253 0,483 | 1,105
1919 | 209 143 Fi5 [\ gsg " | gtass | 0400 k1,085
1920 | 191 | 148 12 | 220 | o'pon | 0550 | 1,234
1921 | 152 | 131 g ags L] ey, | 087 | 1152
1922 | 150 | 106 Bl I 862 10,375 | |23
1923 | 187 151 88 | 239 | 0707 10,360 | 1067
1924 | 193 165 83 | oig 0,807 | 0,471 1,278
1925 | 170 | 132 61 | qe3 | 2895 | 0,430 | 1285
1926 | 172 135 7% | o8 0,776 | 0,359 | 1’138
1927 | 197 | 200 14 | g3 | U785 | 0,387 [ 1))a
| : ,061 0,376 1,437

R
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ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(Intérieur et surface)

¢ | Nombre Nombre de victimes Proportion par accident

E d.. Il AE d

< |accidénts| Tués | Blessés | Total | de tués | b]e:sés i
1012 | 232 145 | 100 i 254 | 0625 | o470 | 1,085
1913 241 152 97 249 0,631 | 0,402 | 1,033
1919 263 180 133 313 0,685 ; 0,506 1,191
1920 238 131 86 267 0,761 0,361 | 1,122
1921 180 146 71 217 0,811 0,394 1,205
1922 205 142 8 | 215 0,693 0,356 1,049
1923 239 . 175 16 | 201 0,732 0,485 1 1,217
1924 . 253 202 106 i 308 0,793 0,419 1,217
1925 197 147 73 : 220 0,746 0,371 1,117
1926 | 205 136 | T | 230 | 0,76 | 0,346 | 1122
1927 228 233 83 il 316 1,022 0,304 | 1,586

| |

En 1927, les accidents particuliérement graves, c¢’est-
a-dire ceux ayant fait, chacun, plusieurs victimes, ont été
au nombre de 23, dont 22 se sont produits dans les tra-
vaux souterrains et 1 a la surface.

Ces accidents se décomposent comme suit :

Nombre

ricti i [ i
Nombre de victimes par accident dhccidents

A. — Travaux souterrains.

blessés

blessés

tué et 1 blessé

tué et 2 blessés . -
tués . ! : 5 .
tués
tués : : §
tués et 2 blessés .
tués et I9 blessés .
tués et 2 blessés

B. — Swrface.

2 tués : . . : : ’ 1

Cles 23 accidents ont done causé la mort de 75 ouvriers
et occasionnédes blessures graves & 36 autres.

Yt bt s 3 D bt gl et et

(]
O O vbe s WO DD = = e D
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Si 'on examine les accidents par catégories, on remar-
que que ceux dus aux éboulements el chules de pierres,
sont, comme les années précédentes, de beaucoup les plus
fréquents; ils ont été au nombre de 64, causant la mort de
D9 ouvriers et des blessures 4 12 autres.

Le taux des tués de cette catégorie, pour 10.000 ouvriers
du fond, s’éléve a 4,48.

Pour les cing années qui ont précédé la guerre, la
moyenne de ce taux s’éleve a 5,00.

Celui-ci futde: 4,54. . . . . en 1913
A0 5 - Jen 1919

DO LS Bna 1920

REBRISWS S en s 1924

LT T T )

DO s 0 Lent, 1998

4,970 L LT L el 11924

A STETREE o i . s 60 1995

£ GIERERN © U e 1098

eb 4,48, T 0 en 1997

La proportion de 1927 est donce supérieure
années 1922, 1924 et 1925, mag

a celle des
inférieure & celles de
toutes les autres années envisagées,

Deux ¢boulements ont caunsé, (:h;mun’, la mort de
2 ouvriers, alors qu’au cours d’un aceident dy méme
genre, 1 ouvrier a été tué et | autre, hlessé.

Les années précédentes, apres les

| aceidents provoqués
par les éboulements et chutes de pi

. erres, les plus nom-
breux '(“I:t.lg'.llt, ceux du.?' ANUX fransports souterrains., | n’en
a pas été ainsi en 1927, Dans le courant de ladite année
en effet, les accidents qui se sont produits dang Jeg puit.:;
(v compris les puits intéricurs et cheminées d’exploita-
tion) ont été non seulement plug nombreux, mais encore
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plus graves dans leurs conséquences, que eceux dus aux
transports souterrains.

IEn 1927, les accidents de eette derniére catégorie ont
été an nombre de 46 ils ont oceasionné la mort de
33 ouvriers et des blessures graves 4 16 autres. Pour
10,000 ouvriers du fond, il v a eu 2,69 tués.

Cette proportion a été de :

¥

2,16 (moyenne) pour les 5 années 1909 & 1913

R M W N S T T
ZAOOE - W S R . en 9T
AR I R LR o R i L)
25088 i et SSRGS S R W e 8110 21
: en 1922
en 1923

en 1924

en 1925
en 1926
en 1927

ST ST L B L I S

En 1927, la proportion de tués est done plus impor-
tante que celles des diverses années considérées, i 'ex-
ception de 11235,

Deux aceidents de cetle catégorie ont fait, chacun, plu-
sieurs vietimes, & savoir : pour 'un, un tué et 2 hlessés;
pour l'autre, 2 tués.

Les acetdents dus au grisou et a la poussiére de houille
ont ¢té an nombre de 8, lesquels ont causé la mort de
39 ouvriers et des blessures graves & 4 autres.

[.a proportion de tués pour 10,000 onvriers a été
de 3,18.

Le tableau ci-apres permet de se rvendre compte de la
situation, pour cette catégorie d’accidents, pendant
'année 1913 et chacune des annéese 1919 4 1927
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ACCIDENTS DUS AU GRISOU ET A LA POUSSIERE DE HOUILLE

Nombre Pr(:porthll
ANNEES pogi ;3?800
d'accidents de tués %L:Eir;

1913 6 8 0,76
1919 8 17 1,77
1920 3 14 1,27
1921 g 1 18 1,59
1922 5 9 0,87
1923 12 26 2,317
1924 . 15 44 3,89
1925 4 T | 14 1,27
i92? R RRE L e 11 [ 15 1,30
927 8 , 30 3,18

Comme on le constate,
est moindre que celui de
et 1926, n’est pas

le nombre des accidents, qui
lacune des années 1023, 1024

anormalement ¢laya g
: : , - élevé . . la propor-
fion de tués est considérahle of “5 mais la prope

]

e & T N"est dépassée, pour les
anlflfwh o lﬁlﬂ-gees‘ que par celle e l"mnlt’:h l-ﬂ“’ Il

let état de G iy
i ‘choses Provient de e (que, pendant I'an-
427, 1l s'est produit : / ; '

1 ont fai - o plOdm.t eInq aceidents dus an grisou,
qui ont fait, chacun, plugjeyys o oy e
accident a causé 1a mort de 9
amené la mort de 3 OUVriers of un
Yo ; : 5 ¢ a
4 tués et 1 blessé. Enfip o cinquis
survenue le 15 avril, gy Char Y et
] o 7 L4
a Estinnes-au-V

ctimes. (st ainsi qu’un
ouvriers ; denx ont, chacun,
fait cing vietimes :
* est la catastrophe
hunn:lgu du Levant de Mons,
s de Iaque]lo 26 ouvriers ont
alutreg ("1ujvnl blessés.

al, et any cour
trouvé la mort, alors que 2

A Vemploi des exp
sionné la mort de 11
H autres.

fusa"fs st (lug 9

{l(‘.(‘.if'h'ﬂl-H ayant ocea-
perSOnnOR (\L Ly c

des blessures graves 2

&
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La proportion de tués pour 10.000 ouvriers, du fait de
I’emploi des explosifs, a été de «

0,08 en 1913 0.73 en 1923
0,42 en 1919 0,34 en 1924
0,64 en 1920 0,55 en 1925
0,09 en 1921 0,18 en 1926

0,77 en 1922 0,89 en 1927

Alors qu’en 1927, le nombre des aceidents de cette

catégorie n'a guere augmenté, — il n’est notamment
supérienr i celui de 1926 que d’une unité, — il n’en a

pas ¢té de meéme en ce (ui coneerne la proportion de tués.
Pour toute la période envisagée, c’est, en effet, le chiffre
de 1927 qui est le plus fort. Cela est di évidemment i ce
que la plupart des accidents ont causé mort d’homme et
que certains d’entre eux ont méme fait plusieurs victimes.

Les accidents dans les puils (y compris ceux survenus
dans les puits intérieurs et cheminées d’exploitation) ont
6té au nombre de 47 ; ils ont fait 85 victimes, dont
56 tués et 29 blessés.

Pour 10.000 ouvriers de l'intérieur, la proportion de
tués a 6té de 4,96.

Le tableau ci-aprés donne la comparaison avec les
années précédentes.

1909-1913 (moyenne). 3,18 En 1923. . 1,565
En 19195 . 8124 En 1924.1.°. 2.35
En 1920. . 3,45 En: 19264 1.5 2164
B 19210 .0 3,0 En 1926, . 2,62
En 1922, 2123 En 1927. . 4,56

Pour cette catégorie d’accidents, la situation a done été
beaucoup plus mauvaise en 1927 que pendant toutes les
qutres années envisagees.
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] .[J‘ o ; i 238 3 . : i
l(l nn’m!nc\ d’accidents, les nombres de vietimes (tués
M‘ lessés) et les proportions de vietimes par 10 000 o g/
LI O OV ",. . : A r b
vriers occupes ont considérablement augmenté
)ans celte catd 1 &
| ans o lte catégorie, on reléve, au surplus :
: aceldent ayant eu, comme vietimes, deux hlessés:
] = g quatre hlessés;
; 5 == 1 tud et 1 hlessé:
2 {1('0}( ents ayant eu, chacun, comme vielimes, 2 (uéys:
I accident ayant eu, comme victimes, 3 tués: ‘
1 e 5
‘ : o 4 tuds:
ot e : 1se o’ Oe ]
et enfin, la mise d'une cage & molettes qui 8’est produiie
le 11 novembre, au Charhonnage d’Onerée. of (I a causd X
: . Lk i 5 AT i Akatlap l
!.1 mort de 9 ouvriers et.oceasionné des blessures oraves
a 19 autres. R
Les table: i s, Etabli
8 lableaux cr-apres, établis I’ .
fond seuleme :l ) lis T'un: pour les travaux du
seulement, "autre pour les travaux du fond ef d
I'.,' ‘."l M =1 =1 & : s, ¥ L
a surface, permettent de comparer la situation pendant
lr:s annees 1913 et 1919 4 1927, pour les diverses caf ‘
ries d’accidents. e b
ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES .
{Intérieur des travaux seulement)
o r Propartion de tués urdl x o .
CATEGORIES PPy ouvtiers.occups ®
D'ACCIDENTS ! T s T
1913 | 1919 | 1920 | 1921 | 1922 |
g2 02 1923 | 1924 | jio5
| 924 1025 | 1026 | 1327
Accidents de puits 2,03 3,24 [ 3,45 (3
\ .| 2,93]3.24)|3.45]3,09 55 |
ldll?_l(;ﬁllemems 4,54 | 7,10 | 4,99 | 4 68 33*? lav Ton | 2.8 | 2062 | 4,56
sou fa 7 ~ s g 0,02 ird s i
Minage 862 c])"g (1)2‘ 1,59 10,87 | 2,37 ?}'3:) Tani 4.6 Jidids
Minags, /0. o [ Q0| 0e 0t | o0 07y 07 olai | oo | 136 ] 2.1 A
Divers au fond . 1,42 | 0,31 (]:82 ﬂjﬁ'(l (1)33 ?14 2,27 2'2; g“l’g gig
s - 36 10,85 | 0,63 | 0.81 | 1.22
‘ Total 12,00 114,93 |13,44 (11,57 [10,25 |13 =~ s
Total par 1.000 000 AT 113,87 12,00 112,20 (17,02
de’ journées de S
présence . - | 4,064[5,110 | 4,489 3,992| 3,404 4 " 1
' 1965| 4,729| 3,089| 4,008| 5,590
R ——
& I
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ACGCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(Intérieur et Surface)

Proportion de tués pour 10.000 ouvriers occupés
CATEGORIES tant a lintérieur qua la surface
= —_—

PSS, 1015 | 1019 | 1020 | 1921 | 1022 | 1093 | 1624 | 1925 I 1026 | 1927
Atcidenis dephits . | 2,130 |2522 2,44 | 2,13 | 1,50 1,06 | 1,62 | 1,81 | 1,81 | 3,21
I‘lbmdcmems] 332 | 4,87 | 3,4 3,23 | 2,55 | 3,44 3,021 2,99 | 3,18 | 3,15
Grisou 0,55 | 1,22 0,88 1,10 | 0,59 | 1,62 255 | 0,87 | 0,94 | 2,23
Minage 8! ros s 0,06 0,28 0,44 0,06 |.0,39 (]).Eg ?-?§ ?.;:“ 0,13 | 0,63
Trans i fond . | 1,65 | 1,43] 1,56 1.40 [ 1,31 | 1,¢ ;57 | 1,75 | 1.81° 1,89
n'-[lﬂ?i’flf.ﬂé‘ﬁ?”d 108 [ 0/22 | 0150 | 0,07 | 0,59 | 0.94f 0,58 | 0,44 0.56 | 0,86
Surface ; 172 | 2,65 | 2,06 | 0,91 | 2,36 [ 1,50 215 | 004 | 150 | 138

Total 10.46 [12,80 [11,32 | 8,90 0,20 [10,94 |11,72 | 9,17 | 9,93 13,35
Toral par 1.000.000
de journées de J o - peile
e dourntes 2 fo 1[4, 345113,781 13,022 131 E28 3:578113,928 [3,006.]3,245 14,540
Le tableau suivant permet, pour un certain nombre

d’années, de comparer, au
tels, la situation des char

bonnages de quelques pay

[l est & noter que les chiffre

pas absolum
pre d'ouvrier

les différents pays:

Aux Etats-U
1 r
calculé, dans I'hyp

serait de 300.

En Belgique, 1 nomb
nent de 300.

gsirable que,
la dé

générale

[l serait d
regle tat adoptée ponr
vriers occupés.

ent comparables,
s occupés pouval

nis A’ Amérique,
othése ou le non

point de vue des accidents mor-
bonnages belges & celle des char-
s efrangers.

s donnés ne sont peut-étre
la maniére d'établir le nom-
1t ne pas étre la méme dans

le nombre d’ouvriers est

ybre de jours de travail
re de jours de travail se rapproche

dans tous les pays, une méme
termination du nombre d'ou-
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i ) :
CCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES

(Intérieur et surface)

Proporti s
portion de tues par 10.000 ouvriers occupes

Années | Belgique [ France [Grandc_ l‘.ig:r\:s- Unis
o aer L8 BFs - dave A
— Bretagne q“::"‘ Pays-Bas | Prusse
11,4 10,8
1012 ' 11,9 49

13{3 13'2 o 18 ‘:41 22 3 2
1914 111 i 18 w0 | o220, | b4
1915 i i 5,6 e S (WG
1916 s ors I8 it 215 S0
1817 19'5 ]é;.g 13.2 2ol .)3(3) gt).s
a1 J, 2 W 13 .4 5 A 34,7
918 ’ : _2 I3 14 W
DS O e
g A £ « <y W0 TR
POl O O R
1972 9‘3 g':ﬁ 6.6 (l) '“‘:9 {(lj,b 23‘1
1923 10,9 b 2,5 48,9 4 29,9
1034 e ]fls.g 10,6 430 fgé 20.4
oY) ; 9,8 -~ 4] 16,0

5 - L , 476 '

7 5 — | 1lo;8q) i g M

199 1323 oy |0‘9t ) o7 “)U =
Elewj .0 e

(1) Greve.
o S ioalle el

.‘._‘.}1‘)'

s

}
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Accidents survenus dans les carriéres
A. — Carriéres souterraines (y compris les dépend;mces)
Intérieur 1.517
Nombre moyen d'ouvriers oceupés Surface. 1.203
Total 2.810

Le tableau ci-aprés résume pour I'année 1927, les accidents
survenusdansl rriér rraines; il indi .

1rvenus a'n esca Il‘léFeS souterraines;ilindique également
les proportions de victimes pour 10.000 ouvriers occupés

NATURE DES ACCIDENTS

a) Aceidents survenus a Uinterieur des travaux.

A l'occasion de 1a translation ou de la circu-
- lation des ouvriers . ;
Accidents survenus ) 4 j'accasion de I'extraction des produns
Par éhoulements, chutes de pierres, etc.
Dans d'autres cncoustances
aleries, au cours et a lnccasmn de la

Accidents survenus dans les g
circulation des ouvriers et du transport des pmdmts (non com-

pris les éboulements) .
Dans les travaux de prcoarmon ou d L\Plollallﬂn

Eboulements
Dans les galeries de transport.

4 A Inflammation

Accidents causés par les gaz
| Asphy xie
Minage -

Emploi des explosifs

P P | Autres causes

dans les puits

Coups d’eau. 3 sl prr N
Emploi de machmes et appareils mécaniques .
B astrocntion . e AR S N

| Causes diverses. X
Totaux pour I'intériear

b) Accidents survenus @ la surface.

Chutes dans le puits -
Manceuvres des vehicu!eq ol
Emploi de machines et appﬁre:'ls mecan:qnes 3
Electrocution P

Causes diverses. . .
Totaux pour la surface

Totaux généraux (Intérieur et surface).

Proport, pr
Nombre de IO,O%DrOU\Pr.
occupés,
i - 3
3 (= e ; =
2 x <] q
o
21 2(—N3,18] __
1| — w
1l — | 8,58
31 2| 113,18 g.59
3 DS
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En 1926, le nombre total des accidents (intérienr ef
surface) avait été de 7. Ces accidents avaient causé la
mort de 7 ouvriers et occasionné des blessures it 10 autres.
La proportion de tués par 10.000 ouvriers avail ¢é4é
de 25,40 celle de blessés, de 56,28, .

La situation en 1927 est done heaucoup plus favorable
quen 1926, année au cours de laquelle s était d’ailleurs
produit I'effondrement des Carrieres de Canne, qui avait
entrainé la mort de 5 ouvriers et causé des blessures
o autres.

B. — Carriéres a ciel ouvert (y compris les dépendances

Nombre moyen d'ouvriers occupés . . . 27.408

Dans le tableau suivant, est détaillé, par catégories, le
nombre des accidents mortels survenus pendant 'année
1927 dans les carriéres a ciel ouvert dont la surveillance
incombe & 'Administration des mines. Il y a liea de noter
que dans lesdites carriéres, les [ngénieurs des Mines ne
constatent que les accidents mortels.

Le tabteau indique également les proportions de tués
pour 10.000 ouvriers occupés.

Nom-
bre de
NATURE DES ACCIDENTS =
et ) o
i s =
= SN ==
$| |85
Accidents survenus au cours et a I'oc- [ sur voies de niveau
casion de la circulation des ouvriers ou peu inclinées . 2 @l 093
et du transport des produits (non
compris les éboulements) sur voies inclinées. | —  -- o
BEOnTeMATINS: & « . o Mgt SRS SLL Sl TR s Bt et 41 411,48
Mipage $a 2 g R b e ] B
Emploi des explosifs ‘
Autres caliges . & 14 Al s
¥ o 1 3t 0137
Emploi de machines et appareils mécaniques . . . . | 2 2] ¢ 73
¥
Electroeition e S T8 o T R e e T o e e i R e e
Causes diverses. . . . . . 3| 3] 1.00
Totaux o R
£y « . f12112] 4,38
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On reléve une amélioration trés sensible en ee qui con-
cerne le nombre des aceidents et la proportion de tués
pour 10,000 ouvriers occupés.

En 1926, en effet, le nombre des aceidents avait été
de 32: celui des tués, de 35, et la proportion de tués par

10,000 ouvriers, de 11,81,

Accidents survenus dans les Usines Métallurgiques.
Nombre moyen d’ouvriers occupés : 54.903

Le tableau ci-aprés indique, par catégories, le nombre
des accidents mortels survenus pendant l'année 1927,
dans celles des usines métallurgiques dont la surveillance
incombe a 'Administration des Mines.

Il convient de noter que dans ces usines, les [ngénieurs
des Mines ne constatent que les accidents mortels.

Les proportions de tués par 10.000 ouvriers sont égale-
ment mentionnées dans ce tableau.

7.
Nom- |4 5 i
brede |2 £ |

|33
NATURE DES ACCIDENTS ‘E 5= g.l
. s |8 2= g
2 v [E 9
= | =210 2 5]
g [T 185
< i3
ESEy
Accideunts survenus au cours et 4 l'occasion de la circulation
des ouvriers . : B 7011 i &
Accidents survenus au cours et a l'occasion de 'emmagasi-
; t—na"e du chargement et du transport des produits ; ma-
o i ! .
nn;uvre RN LS R G G a0 e S s s 12 11821
(1)
Accidents occasionnés directement par les opérations de la
fabrication o AN ] 2| 2] 0.36
Accidenis occasionnés par I'emploi de machines et appareils
mécaniques B G e il 4]o.3

Asphyxie ; intoxication i e

Accidents dus a des explosions N e (el

Electrocution ol RN |

5 B 5€5 |5 -y

Accidents dus a des causes diverses. . .0 . . o | s s G ‘(‘32)

Totaux et moyenne. . . - |22]|23{ 3,64

S e
des viclimes ne

(1) 2d fuisaient pas partie du personnel de ugine.
(2) 1 des victimes ne faisait pas partie

du personnel de I'usine.



800 "7\ ANNALES DES MINES DE BELGIQUE
i kn I‘l"b v\l 8’ était p:udmt 51 aceidents ayant ocea-
: sionne LJ. mnlL tlv 53 ouvriers. La proportion (h- tués par
48 UU(! nu\ilen avail été de 10,07,

1 \ D LlUj.l( en en 1927 une tres forte diminution du
nombie dés accidents ct de la proportion de tués par
10.000 ouvriers occupés.
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TABLEAU N° IV

e se—————e

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES METALLIQUES

ET

Exploitations libres de minerais de fer




MINES METALLIQUES

Nombre de mines actives . . . . . . . . A s 4
Nombre de siéges d'exp-loit:ttion engCtivitENAN & RSNt T 7
de Pintérteury « . . A s 378
Nombre d'ouvriers .
de'laisurface. Yrm ot el S Lt 330
LATAGG I = 708
X SAlAITET. OIS Wt e 0 40 R 1) 6.685.800
Dépenses totales . !
! Autres frais . . . . Al Lt 11.038.600

ExsemLe. . fr. | 17.724.400

Dépenses extraordinaires (1) . . . . . . . . A 1 B e 2.370.000
Quantités Valeur globale 2 IVS:GHI‘
PRODUCTION tonnes fr. a]'ru_n“e
Minsoaistide fersl | 200 L A0 i e 164.420 4.473.500 27,21
Minerais de zinc (blende) . . . . . . 14.090 11.530.200 818,32
Valeur totale de la production, 16.003,700
Balance. . . pertes, . fr.1 720.700

(1) Comprises dans les dépenses totales.

EXPLOITATIONS LIBRES DE MINERAIS DE FER

Nombrede siéges d’exploitation en activité . . . . ., . . . . . 13
Nombre total:dlouvriers S St SLai e e 15 AR N S T 42

| Quantités |Valeur globale Valeur

a la t
PRODUCTION tonnes fr. P e
Limonite des prairies . . . . . . . 16.470 413.800 20,12

—_—

Valeurtotale: . . . o | 413.800




- ' TABLEAU N° V.

~ INDUSTRIES EXTRACTIVES

: 1927
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l
|
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i LE ROYAUME
3 AT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR
‘ , BRABANT
Sy 209
: : : 2 SRR [0 e Ry L AL e 135 R SRt
10 S R | - LANEE o A 10 S 29 : 126 I TR iy, et 677
Nombre desieges d’exploitation souterrains . . ot g = T s S Pl st T Pt i B e e LA 2 Ry O S e
en activité ) aciel ouvert. . . o AT I 41 j - Py et 1.517
; I il 4 I G 513 307 | el A 1208 ;
“ IntETieupia S N b, - . DO s A GO ETR ey s 2. I ol e . < - BE = L
\ souterraines: ¢surface . <L ¢, 0 F . A T D00 A ot SRNPR I 1 TS PR e (9 926. L LT ARG c
F Nombre ; A 489 s 171 | d i g ST LA 266 PRI A LSRN 2T 408
d’ouvriers ¢ TotaL L iy ghal e S A e ARAWER B Ty Lats LI 5.106 oA . . —-———“——*_____g_ Bl L\ ! : :
desicarzicres ’ aciel ouvert. . . . BrgBol by T = RTINS | R e e SN ER0s2
SRR | BRI 8 48 14.5 P | i :
Total général . . .| . = 3.a82 | Valeur
: Valeur ti ; Valeur i ;
Lo . Valeus Quantités V%:eur Quantités fii Quantitég V?lleur Quantités P Quantités fr
Valeur Quantités £ . :
Quantités fr. 728 400
oo 55040000 530 | 418,300 » : 170 834,000 15.220 | 17.881.500 19.090 | 20. :
2.570 2,09 i 17.800 11.708.400 » » 60 35.900 4.680 2 172.700 99.770 70.460 70
jlarbec ' M3 » i TT280, | 100.543.700 ' > 5.000 375.000 > 3 . > 5.000 375.000
Pierre de taille bleye. i 5 » ~ » 2 o o 543.600
i > 4 = 3.600 13.370 3.343.
Pierre blanche et tuffeau tail]és ey » » 10.810 2.717.400 0 393'400 3 » i L ]‘-ESO & ?Ga 18.430 1.522.000
; Pierres diverses tailles bt 5 250 30,000 12,800 1.5324.700 3.030 17.000 » 2 150 » 2.600 120. 30 : '220 k00
4 R - 135.700 » 13.500 » > !
| Dalles et carreaux alcair A » » 1.070 96.2 263 500 |
i i .; Encu‘caue g o il M2 » ’ » : . -~ - 36.240 13 143,400 430 120.100 36.570 13 Ry
| alles et tablettes en schiste ardoisier et autres » » ] » * 5 $ » » g 5 » 51.660 60.597.
| icag e o 28 567.6 » 4 g
| Ardoicesy sl -t S5g ; mille pices 5 » 28480 28.567.600 ‘ e y g 28() 334 800 5050 5.552.900 29.360 24.369.400
! Pavés en porphyre | 2 23180 32.029.500 2,850 1.531.800 19,890 15.944. x 109 s )‘( 216. 400 2.530 2.013.200 |
) 23 .1 ; e ; 216, ;
' > grés g 1.200 1.005 800 1.680 1.370.700 510 312800 ; ) 50.710 q;?“m 3 _40) 14.154.500 | 3.462.000 | 75.110.700
: Jee ; , 999 60 726,77 4.154. sape
» calcaire T 3 » 1.546.240 33.832.500 749.670 14.631.200 Pano S el » G080 ; ; :140 1.315.200 302.590 4.775.100
o . . ! Lo 9 p= 92 Q769 . 48 ~310.
Moellons . pierrailles et ballust A 238 610 1 .492.‘:[00 61400 570.600 192.650 2,876,700 a X » S R 109,090 29444400
Castine et calcuire pour verreries L » » » 16.140 C Rl P 8.370 g (e 4)“-01"%00 2.373.850 | 158.025.600
G Col Rle s =0 1EQ = 4 702, 0¢ 2.506.¢ * -
2 | Dolomic e 3 " % 829,600 57.803.000 | 833.790 50.158.500 » » ! 466,400 702.090 5 o SezSEh s
. FN R At b R » ¥ o » » .
O IRChamea sy £ L Ayl Bt 4 $ 70 200 7.081.800 > : » » : > » » p 39.760 2 888.100
£ | Craie blancie, 1 501 300 31,350 2.585.300 8.410 302.800 f > ; 3 227.610 6.673.600
4 O | Phosphate de chayy o il ; » _,2~';.,' ) 5.673.600 » g : A 11.810 i > ; 25.630 1.028:500
) < Cri: o » » e i » » > 486.300 2 = . 27.100
g | Craie phosphatée by » 13.820 542.200 ¥ : ; 1 , 3 > 2.230 :
. COlTT T S 4 » E > >
Q | Silex pour faiencerjes i » 1.330 17.600 900 9.500 » o 17.500 b 3,030,800 543 260 8.996-600
r SATes . T » » 50.630 626.900 00 350.000 114.610 . 8.476.000
I o I YEX Pour empierremens : » 11,860 297.200 2 id . i 1.900 Lorb00 o 306, 200 628.730 :
i Sable Pour vey I'éries. Lo aE S e - » : :‘('0 SIT(‘” 700 383820 5.121.700 03.820 1.634.900 17.8¢ . -):* !30‘4“0 e b Y > 179.970 509 100
[ »  pour constructions, aye . Foh 318,00 1.269 500 . » 48.600 82,100 » » e 990.960 * | 13.733.500 374.880 17.801.900
| Pierres 3 aiguiser J e, L e T » 103.080 % 100 143.230 3.219.500 9660 843.900 » » 5.300 _' » ot i 443300 11.020 1.863.100
Terre Plastique - gl picces 920 = 000 3 A » » A » » 2 » 100.000 L. - 1.620 180.900
e plas Sovatada 5. ! ; 3
Eurite of Kadlin - . . tonnes 1.030 o 300 1.630 180.900 A 3 . » »300 » » ¢ W 2 .385.410 10.424.400
I - N . * . . =41 2 = 3 > 2 |
‘ Sulfate de baryte R s g T 82a » 1,571.950 6.317.600 672.960 3.101.500 140,500 1.005, 4 i » 499.070 :9‘398-3000
1 . S 1 [eopier & SO : » 72.900
| Colle, migmmps e . o 0 Wy » 499.070 79,398 .900 » » » % &0 7500 860
i » M POur fabriguec 4. .- » d¥. U 5.4 250 s
? Cilracy 0. Iques de Clment, ete, » L 5 - 5 5 . » 4 » L 10);100 A X 4 64.060 922.000 |
! Ocre M e » » <0000 % » 16.260 239.000 47.800 683.00 » i 5 30,780 252,700
I d e 50, > .
| Grayier, o PR » 530 7 12.000 120,000 18,780 132.700 » % YT
{ Argiles 4 l“'-itlll*:s. ) O S R i . » __..._——fo-i" ﬁw 129.598.500 603. :
; g e AR > 588,003,800 105.442.700 2.836. .
. anie Yuir . ’ N s
_,/00 ’ y 3 - : artific! PAT ees memes installations).
Valeur totale. - francs 50-‘99'1 duf Pour la fabrication du ciment naturel (y compris éventuellement une certaine quantité de ciment

(1) Cette rubrique n'indig

e
calcd”
w

ue que |a .. A waae de
| Product on eg fours annexés aux carriéres




TABLEAU N° VI

FABRIQUES DE COKE

1927




FABRICATION DU COKE

- PROVINCES
RE et d®@ CHARLERO| District de LIEGE BAYS
District de MONS | District du CENT du LE
3 ines NORD
Jeines Charbonnages Mét:jlﬂll:giques
Charbonnages Charbonnages Métallurgiques af
principalement
A. Consistance des usines & coke 46
le 31 décembre 1926 5 10
1 30
Nombre d'usines en activité e 10 12 :{ 2_ 19 202 e
» de batteries en ordre de marche . 13 21 ..?2 47 620 20
»  de fours » » 408 aul % ' 6.081
.872 s
B Activité pendant I'année 1926 8 e 1.415 3] 2 828
Nombre moyven des ouvriers occupés %65 1.065 % 39 613 :';; 780 3.693.F70
5 3+ "de Toureleniact (115, e £ Boe X 556230 e 4.149.830
bt ; o 954,080 uf?g 1.283.700 2 045.830 7.843.500
ot 8.1 - 948 D $ g
Consommation de houille. ; élragngel-_ 0“:“ qg?l::} ]'12] 330 1 ;ég gég 42.410 1) 839950 367.480 . gggggg
total 2k 59 S — 73 261.9 134.989.
| qu:‘m_r » 854.780 1-159-53‘: o 10060 152l = e 204,28
[lnasy ” 'e. . tonnes It 40.03( 9.584 . 100 363. Pt S
| coke lavé, } valeu_r globale . fp 32 ,I:Arl)‘l, :g]g 0.121.,200 177 9? 199.67 60 1.109.740 sg;ggggg
val. ala tonne, fr '2:36 ﬂ“} ¥ '22“-_81'- . U‘”'—qn 28.900 1"??3."330 23;").]35-120 9 .204 23
coke mi-lavé Sileag o etonnes 445,030 712.100 129,218 609 5 701400 20010645 i 292.090
1 valeur globale, fp. 84.723 900 147.553.400 21 197,28 =i 55 655.800
val, ala tonne, fr. 190,37 207,21 212,990 s = 5 190,54
N quantité, toppes (3,990 11.239 109 = - » 696.980
coke non-lavé , j valeur globale, fy. o L 17,764.200 193,65 = 760 1 477.220 1.159.528.700
val. & latoppe, fr. ‘1'7:,'?,»-, "'183.84 1 414-59 30.720 ngg‘ﬂﬂﬂ 3"3'33;'?:7 . 203,58
i quantité _gonn. : 16120 290,041 gou 6 064.800 268- 96,46 182.990
ofal . valeur globale. 601.570 8 00 red 107,42 : 23 560 33,244.500
val. 4 | 2 120.035.700 168 438. 5,04 o 51.600 3.081.900 "181.67
Sh@latonne, 199,54 206,39 30,030 2.230 a_418.500 ¢ —-mg_g‘[ 181.6
. quantitg, ; ; 4760 77 455.300 Y19 53 176.750
petit cote valeur glot iﬂnnes 41.260 R ,llg i, ll.19_ 100 ;(;'Z 7 182,50 6. !HO 13.752.200
= s dle, fr, 7.839.600 6.781.10 158 8] ) 60.890 2.694.000 : &1
g - dlatonpe, g '1'96'_ 107,64 39,280 1.450 4.985.300 T4, 44 7,
3 4 grésil RNty eonties 21.060 3,039,409 94.400 65,45 i
] valeur globale, f 14.880 200 713 65,10 , =
&?, Val. & la" tonpe. 1:‘ 1.661.900 2‘2311.5’; Gk , W = "
. 7L < i, 111,69 94, 6 3 — — — 0
cendrées . 3;‘111::"@] - tonneg g — = o 176.790 93 ilﬁgggﬂ
val .rgObale. fr. % - == i |9L330 44 935.4“0 ’ ]Sé.~2]
al. a la to — e
nne g . 103 950 == 28.556.400 254,17 81.790
quantjtéa T} 10.59q "> == e 6,57 ¢
8az (1) | valeyr ;ﬁrb!?oo e 1.250 35-’02 . 1‘?,?-?00 ! 30 2"'.‘38 134.765.500
[ valeyr S o00le. fr, 312.500 9.127.60 .29 : 19.6 35.621.3 1.647,70
: P IUUOme[.. --;‘0 95284 19,930 350 34.154.700 1 $58,35 9.650
. BUMAtE Warrironias quanite. s ol 0610 30,;;3g:.:3b0 sﬁi.goo 1.73%,92 11.260 ’ 9?3'400
D :':}e?lglfbal“' £ 15,517 m 18 ng‘]q'vﬂﬂ 1.537,3) 1-3‘-'“'"0 ﬂlag 19.352.7([‘0 11'99:;76
© 27 tonpe g, e DL s o 17 93.257.9 1.718,7 -
S . 1.605 05 1.693,2 L1570 £ s L .940
benzol ! Quantité, fonnes 5,05 530 13.()80_500 250.100 2.541,80 50,300 lgg 700
, Yaleur glohgle i 5770 rn-:;-'l‘og 1 807,99 1.471,18 39.870 38.567 300 138‘759264
val, 3 1 tonne, f.) I?';?B'?m lé'hqil'ﬁg 44,079 630 30.143.800 765,38
goudron, Quantits, o 811,70 Ta g 34-147.200 480,000 756,00
| . \-a{eur globale ‘ﬁs . 21,050 33400 74, 84 761,90
val, . . 5 6 £ et L]
On tilisé & Ia fappico,: g
(2) Provenant Feation gy, coke,

des eayy ammoniqcale

STCCUpérieg,




TABLEAU N° VIi

Fabriques d'agglomérés de houille

1927



FABRIGATION DES AGGLOMERES

e | Distri leroi | District de Namur District de Liége Le Royaume
4) Couchant de Mons pistrict du Centre ‘ District de Charlero 3
A. Consistance des fabriques d’agglomérés
le 31 décembre 1927. X / 1 53
4 29 2
Nombre de fabriques en activité, 1 A 5 128
i 1 » 76 v >
Nombre de presses. 4 1
B. Activité pendant I’année 1926 33 294 1.462
a6 948 2 = y
Nombre moyen des ouvriers OccupesEttie S RIS f 59 i \
185.360 915.120 46.830 v 291,960 1.528.130
el g R R L o lines 88.860 ~
— 1.970 9.640
Consommation de eirinair 110 130 7450 :
3 Ca. . . - .
houille & Sv o i » 185.490 922 550 46.830 293.930 1.537.770
il TG e R 88.970 & 42,800 2.050 11.440 68.310
Del e Rt SRR, 5 S Z 3.300 :
3 3 = 5 14.070 84.130
Consommation de " i 10.200 90330 ! l
: étranger 6.7
brai 3 i ‘ 18.920 93.330 4.680 25.510 152.440
I 0 e e \
5 10.000 0031960 781.630 = 300,380 1.378.920
: : quantité » 92,950 > . 005.50 283.004.900
! Production de l L ' 13823100 159.164. 000 — 60.005.500 _
i valeuriglobale. i/ o | gl 2 ! e B ,
briquettes ‘S a fr 20.012.300 211,85 203,63 - 199 77 205.24 |
valeur i la tonpe ot T R < - %15.30 il 233,200 51.500 18,9200 310.050
quantité, . . .lonnes y 6.020 S 7.8¢4.600 3.433.300 50.069.500 |
Production de 90100 87220000 |
boulets Yeleuri clobalean i anty et 1.172.500 o i 160.52 152.52 187.71 181.49 ’
and 77 Rk |
i ‘ val. & la tonne, | | .o 104.77 204 400 1.015.430 51.500 318.670 1.688.970
quantité,”~ .- " . tonnes 98.970 5018 200 196.693.000 7.844.600 63.438.800 333.074.400 :
| Production totale valeur globale, : = fr 21.184.800 45 214,84 193,70 152,32 199.07 197.21
| val. ala tonne , » 214,05
|




o

. b TABLEAU Ne VIII

-4 -

- A |

| INDUSTRIES METALLURGIQUES
| . :
HAUTS-FOURNEAUX | v 17 ik \’
o 1927

4

P ] |
' 1




|
' ¢ ‘_ — p—— ,f?f;______-——'-:"‘ L
i GROUPE DE CHARLEROI GROUPE DE LIEGE SUD DE LUXEMBOURG LE ROYAUME i
Nombre d'usines actives . 5[ 1 3 16
Nombre de hauts-fourneaux en état de marche. o 21 8 56
i |
Nombre totalisé de jours de marel ’ |
fotneae divieE e aoe .m ire 1.e de I'ensemble des hauts- - 21 8 55
. 4 Tt L L X $6r " Joile - Ak 3 .
; Nombre moyen des ouvriers accupés , gieaq 2 638 004 7.065
RiEagh .t A 5 L e S e e [ e $ 5 = 3ot ;
bel = 5
ST i e DY e P tonnes., 09.130 15.010 5.010 LR R 30.050
étranger 5 L 8 » IS v ar Y » b Sl Pl
i S, 2 e
Delgaiaty TIRE Thdals 01 ¥ Y s b e L ooo Ry o0 LR | SRS 4 sk TR0 : 281396 1120
. - . N o I . . K
de coke étranger . VB 51 AN gy e L e TL.690. % il O T 421.360
- ; S TS : o
Consommation { AR NG R A U AR S e 92,8000 et v ST Ad s STt arn SR A L e SN A {1
de minerais de fer 3 BT 8508750 . o« . 0. .el e25.880 v o) L. e:esiliseo
Sy o LR oad PRGN e
de mitrailles de fer . ~ b asiata ; . TR0LZE0 s ] S 4A%0 10N el 427.196
. :: 5 2ol P, .
de scories, résidus du . :
grillage d
PyTites et autres résidus . .3 3.5 : e SE TnoIN v Tl AN 1480 7= Skt L 441.260
" . 32,08
de minerais de manganise . N 57.710 7,890 134.110
68.510
NN - = === B e _____,_.—_—;" ;
e ——— ; val Valeur | Valeur
Quantités | Valeur globale valeur . Quantités | Valeur globale M;iil:\rnn Quantités | Valeur giobale | . = | Quantités Valeur-glubnla ala tonne
t ; ala .tanﬂ tonnes fr. fra tonnes fr. fr. tonnes fr. fr.
onnes fr. fT. )
Fonte de moulage phosphoreyse . . » | 109.390 | 66.430.800 | 607,25 | 109.390| 66.430.800| 607,28
SRR 5D - » »
" hématite, | g 53.900! 39.019.300 | 722,70 » » » 53.990| 39.019.300| 722,70
Fonte d’affin N e X /
Production R ST AL SR g LIS » » Z 2 g E ; i » : ]
Fonte pour acier Bessemer 2 3 = > > » » » » »
ToTite 18 3N, ERSR SR B ; » ) o
Fonte pour acier Thomag A g T 3414500 708 033 600 | 527,81 | 206.870 |100.895.000 | 487,72 |3.508.760|1.872 250.100| 533.59
55, LD pe e b BT ra o1 500 542,39 5
Fontes spéciales (spitgel, fory. , °0.440)1.063.321.500) 3 36.950| 25.461.400 | 689,08 | > > » 35.950| 25.461.400| 689,08
maﬂgan‘_sb ete ) 5 3 e Q.
> ————
Production totaiz | 1.432.300| 772.514 300 | 539,32 | 316.260 167.325,800 | 529,08 13 709.090)2.003,161.600| 540,07
tonnes. 11.960.410(1.063.321.500 542,37




TABLEAU Ne X

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabriques de fer puddlé

1927



FABRIQUES DE FER PUDDLE.

Nombrg d'usines actives . . . R R R : e 3

» moyenilouyriersioccupast N ian, SRR R T o A 237 .

de foursiaipuddlen s RN NN, SR s 15 .

Nombre de marteaux et appareils assimilables . . . . kg = o P 90
detrains de laminoirsir. e i R A 3

belgesti .S . tonnes|| S SRR 2 (s 50018

de fontes . .{ étrangéres . ., . » Copurs BTies GBS
/ total s 5 S AR Sy 1 Ty
Consommation §
houille belge . . » S R A )
de combustibles »  étrangere. » By e e e 340 .
TOIRI Ry 5 < 17.510
Valeur
tité: Val )
Quantités aleur globale Al Tonee
Tonnes Fr. Fr.
Fersno 3 . e i B9 AL T 11 830 9.573.300 809,24
; Prodiuctiontder for Blersmoid o o e . S 1.970 1.797.000 912,18
*  ébauché DDiversits R T A 7.990 6.728 900 842,17

TTotaly e SRR . | 21.790 |18.099.200 | 830,62




TABLEAU N° XII

—

INDUSTRIES, METALLURGIQUEN

Fabrication des métaux autres que le fe et I'acier




. TERar s e - - =

Métallurgie du zine.
éciaux autres que le zinc.

A. — Fonderi : : G
eries de zinc. Production des métaux sp

jvre et autres metaux.

S - Liége Anvers et : ' : 3 mb, 4 argent, a cu
| Ty ' Limbourg | Le Royaume (. — Usines a plomb, gent,
J Nombre d’usines actives . ; :
d N{ombre de fours en activité . ot 4 { 2 1Y ; SR SL N s B i 10
Nombre de creusets en service PV 181 40 13 Nombre d'usines actives. =+ "\ furs a sole, et 4 chute libre. . . 31
Nombre moyen des ouvriers Ol'c-l]péq 3 ?(_'-'-"-’3 q ,,2"' 230 / A Cation { .;011\.'erli55811;‘5 a2 76
5 . 5,603 L 39.147 Grillage et agglomeération = copareils Dwight . - = = - 7
Consommation T.408 | folioyd creusets o 'ei Raiel S ‘%
Minerai de zinc. . . ‘ i ) q 5 : . matte fours & sole . . .+ = ° iAo N8
Crasses et oxydes de zinc. . .lonnes 338, 100 105 ¢ ‘ 2 Rcdm‘mmffu-";tl_ﬂnls.zt";,-éci- convertisseurs & . -oc 0 f 0 4
| . ( belge. . . R ) .20 ]:; L] 445 000 | 'z ou pout ':“]":"‘1[“ de cement Cemi hauts-fourneaus .. - - 20
I Houille ? étrangére. ' » 386,720 % l:.\u 25 890 : pitation @ L€ etits fours 2 AR 4 Gl o 2
tqral e iss e 2 161.i90 8.6 474.320 | u E)urs d'affinage sur sole — ..o 23
f r L belge . . . BV, o L5007 S 234'330 | = Sves Qielectrolyseb ieiis S 416
Coke étranger . . . » 2. 950 708. 650 3 ) cuves de fusion ou de précipitation 17
l : totalioan: fey 4 & : 180 4610 s Raflinage et désargentationt - CoriqerligselTs m n R ey Lot LRl IEI
Autres hefge s 1. ik 2.0 . z : CupellEs saln ooty s LEE 4
comuE: ; Stranger . . . | . 28 480 4 ]’go = e tilation de Valliageriche - - - )
iiblespl, floel e 19.610 4.160 5 fabrication de Lanhydride st lare u
“uergie électrique . B0 o 1o 59 4s : =3 . - ric. des oxvdes et sels d antimoine .
| 1 - . 1000 Kwh, 't.]",;?‘:: 282-410 | Appareils pour prodults ;"-,].g;!lf-mi.m Je sulfate de cuivre - . 8
| Production . , \ ¢ ggg \‘ secondaires cuves crista"iSOirs A i 84
ot : O 3.582
by quantité . ’ T g e
Zinc brut , valeur globale -'If!.!-lnu.s 147,120 A Nombre moven des ouvriers orcupES R I _tonnes | 93.210
valeur alat nne t‘:jcs T1ET04 100 |25 [;'l."'"‘” 199090 ‘ - MinerE i va'mcs. i e el N I;gégg
Poussiéres§ JUante -tonne 1.805, 38 l-\'-t-;'.”m 966.941 .ZD{J cc“dl.ch i -:-.11'mlll.ilﬁ P]‘J“‘bi“éms' IR I 3 : 760
de zinc ) valeur globale o 2 3.020 el 4.85 autres SOUSTPTUT e ves el auriféres - * 3 oy
1 valeur a la tonne . tancs | 14 307 a1 1,830 4 6 80 5 snlls‘-]‘l'f’d““-‘ argen Xyl g R e el 2 6.850
Cendres ( quantité 2 g mavmoe | 8176800 Rag Gois AF plombs d'euvre: SR Sl » 7.690
plombeu- | val . ifonnas () F ) | 22.484 700 Jonsommation A T S i 5 290
aleur globale : 53.03() 168, 20 . cuivreprtt e Jus-produits cupriferes. - ¢
ses valeur i . francs § 14 23="on 10 5~ 4 636,'2 S ille de cuivre € sous-p SRS 2.240
4 ala tonne 7 [}} .;3;)‘900 8 80| .S.U 94490 mltl;ll 1 nicl'ﬂl LR | e 2 1500
311,11 | 01000 1 25 £ matte de R WA
% 216,93 .036.900 Cément ey Ll |
B, —ry Lﬂlninoirs é. 4 264 97 .
Zince. pm———
: Belge Etranger Total
\——________ //_,'__‘___
J = £ ok 4y - 5.5 74.730
: Nombre d'usines actives . Le Royaume {oanes 68. i:)tr), 32'_}23 64.030
= ! ; ¢ S . WM e Q. % :
Nombre de four, | 8 refondre, — Consommation de | I:I"“’]le NI 2",—':10 1.090 1.630
Nombre A6 teain, delamno s aTeE combustibles ! Joke » 2
A B L G : Sures o
| 4 £ e 5 ‘:“Pés i . 3 2 s e i s . £ f Valeur
Métal ., .} :llrc:lcl hrl.”_ ; G LA R 43 E - valeur globale unnllnire
S S S S Ty tités ; ;
g NC €t rognures. - .lohnes 1 247 o (5, 5
Z houile, 5 belge o B i 74.220 ¢ i 5
(= $ eirangdy S 3 510 = 123 6524 110 4.834,81
S B e o i 95,570 ) =00 2vg 700 | 4.195.81
5 Combustibles ¢oke |‘vlqé el | ginpa " » Igggg i | plomhs d'muivri l; mr;)nes 66 Hq 3:_‘:;7:”4)::50 it o
= ; S At i A : Tkt archans ; 23.04¢ LIl on. 288
3 Sengern Dt g 8 20.970 g, 13 IEE o kijog: 123048 | 50,098 600 12088320
H auts N e o S ey ¢ Argent (M- 7 : : » T 106,122 il et
fomeescom. bk 50T i o 00 L e | A e 0l
Enersi s Stthlegh ablrangey bt s s S | cuivr p R v 3] 4,844,300 di
s l‘I':"“'”]nc, : total REIENES :) ;ég _é Cuivre. - | cuivré rafhine - » la'-i:g .yl, 603,500 3.850.—
. 5 . o : 5 h S ! 2 5 0. ety WATEA
Production : zinc | quantija ° ; 1 44 90\ Gomuposcsuiy mattesisie 2 i
3 Aot antita 3 o » 0 J0MmL o cuivre - b,
ine ‘v'aleulfle S - (1000 <. 1.800 & | de cuivre | sulf. ds. antimoi = 380 107.785 300
valeyr glfbale 2o T ORI s ) 1.270 | Nick 1, erain, alliages & b i g2 |
a.tofinal -, Snt fra 71.75 ! ieqx et divers e |
L 3 ncs 1393 31 .750 nied?
A -311.800 AL e ML
5.481,70 y Tk
i (1) En parué aurifere-

(2) En partie argentifére.

N s e |
|




TABLEAU Ne XIII

.INHUSFRIL\ DYTRACTIRS l"l IAIIHIMQ

RECAPITULATION GENERALE



HAINAUT LIEGE l I LUXEMBOURG NAMUR AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
PERSONNEL OUVRIER
| Mines de houille . 114.376 40.675 » 2.327 17 155 . 174.533
i 2 Mines métalliques et minieres . - 536 22 » 42 750
| 2= 2 - o R ey
| ';'2 Carriéres : 14,588 5 2306 1.192 5.425 3 707 30.218
! o
§" Hauts - fourneaux, aciéries,’fabriques de L
‘l o8 | fer et laminairs . , . . . 19850 Vile 1.610 1.528 2.206 42.538
= = Ak
EQ Fonderies . J e » » 1.803 7.408
EL8 Usines a zinc ) » 5.605
Laminoirs ., . 1,040 » » 207 1.247
Usines a plomb, a argent et autres métaux., s 336 » » 3.196 3.582
33
Ensemble., 148 784 70 287 2.811 9.280 28.364 . 259.526
PRODUGTION ET VALEUR GLOBALE °
R b e ey -';:—?’-7:—'-'—-—;;-;::;_ ;L: SR e = e = — e
Production Val fob [abale Productlon | Valeur globale | Production | Valeur globale | Production | Valeur globale| Production | Valeur globale
eurglobale| Productio valeur g
tonnes f e o tonnes fr. tonnes fr. tonnes fr. tonnes fr.
7 T : :
| =T 020 [386.035.100 |27.550 960 |4.134
I Mines de houille . b - » 459.8 0 | 60.867.700 |2.433.020 [386.035.100 3 4. 505.000
88 ( 50 18.809.95012 751 209.900] 5.848.140| 036 302.300 > ‘I
‘BS ( Mines métalliques et miniéres _ . 500 33.010 §95.£00 5 ‘ Lo 13200 194:980 119.200
sE |( % » 145.500{ 15.707.90
I e i rriares : » 17.895.700 » 129.598.500 » 53.036.400 » 603.977. 100
oy 3 298 003 800 » 105 442.70° :
Fontes . 1.735.900 ;300 316.260 |167.325.800 » » 223.450 [111.931 900 | 3.709.090 |2.003 161.600
100 01,8896 0] 1,432, 300] 772,514 5 6
Fers finis . A O PR 00 » » 28 690 | 21.785 800 » » 172.410 | 160.124.40
128.160| 113,861,500 15.560| 24,4777 5 g
.'\ produits f'nndus(lim;u[s). 1.667 - Al 00 173.020 |14 5.800.000 » » 216.800 (127.983.800 | 3.604 070 2.314.783 600
S . Aciers - o et OLTI01L 120 525,400] 1.546.450| 060. 4784
z ( Produits finis (v comprig feq 5.300.8 206 7
=) aciers de moulages 3 1.8 400 69.580 | 60 022.200 2,040 [ 25.300.800 206,410 [177.921 400 | 2.745.310 |2.785.098 500
= R +925.440(1.297.080.g [1.223.803
3 Ziat £920.800f 1, 140,9140]1 223.89 3 R = » » 51.970 |251 147 100 199.090 | 966.941.200
R » e mre 70} 14
E | Zinclaminé ¥ JdraIE Tl - » » » » 12.800 | 70.345.800 |  71.750 | 398.311.800
@ » L e P gL |
| £ Plombs d'ceusre | » 58.9a0| 327.0 u X » » » 14 040 | 68 0556.500 25.570 | 123.626 100
= » o B -ll}_t'l
E Plombs marchands » 11.530 55.99 A0 » » » » 53.920 (226.231 400 66.140 | 277.517.700
4 : =1 286.3V
Argent et argent aurifére » 12.220] 5l 286 i % » » » 105,860 | 75.311.600 123.040 85.779.000
» 168.00 X
Nickel, étain, etc. » 17.180f 10. 16 s » » 9.580 (107.785.300 5.580 107.785.300
| ¢ ’ »
» s »

. . R




TABLEAU Ne 3

MINES DE HOUILLE

\

Accidents survenus en 1927



BRI

|
4

NATURE DES ACCIDENTS

HAINAUT

LIEGE

BASSIN DU SUD

LIMBOURG

LES 4 PROVINCES

Nombre des

Accidents survenus dans
les puits, tourets ou
descenderies servant
d’accés aux travaux
souterrains(}) . . .

Accidents survenus dans
les puits intérieurs

Accidents survenus
dans les 1
cheminées d'exploitation

—— A

a l'occasion de
la translation
des ouvriers ( par les échelles
a l'occasion de Pextraction des produits
par €boulements, chutes de pierres ou de
dans d'autres circonstances (*)

par les cables, cages, cuffats, etc,

corps durs

\ des cables .

_{ des échelles AR S
par éboulemeiits, chutes de pierres ou de corps durs
dans d'autres circonstances (%) RS

par l'emploi

a l'occasion de la circulation des ouvriers. B It
par éboulements, chutes de pierres ou de corps durs
dans d'autres circonstances ()i

Nombre de
Pl-,,puI'TiO”

P,—(.pm'lio

dans les tailles,

Eboulements, y compris
les chutes de pierres
ou de bloes de houille

dans les galeries en

gileries en roche)

aux coup
g 2 . [nflamma- S aux appareils
E £\ Dégagement ) . dues d'éclairage i
e rlurn'l;!.l
2 Asphyxies |
g Irrnp[ions \ d’inflamations

Accidents & l'intérieur des travaux

Asphyxies pgy d'autres gaz que le grisou
Conpedieanll ., . L Gl
Minage

Emploides ¢ ifs 3
ploides explosifs Autres causes

sur voies de niveau |
ou peu inclinées ¢

5 )
Circulatj 5 \ ai
ulation des oll le transport se fait (

ouvriers et Iransport

dcs odiits . . i
Praduits sur voies inclinées

ot le transport se fait !

Elect rocutiog

Emploi des machines et appareils mécaniques

Causes diverges (®)

Chutes dans les puits
Manceuvres des véhicules
Emploi de machines et app
Electrocution.
Causes diverses (3)

Accidents

a la surface

: ‘o ceunde | intérieur
AT d'ouvriers occupés | :
Nombre I | surface .

j‘_lm.“uz.‘-‘* te présence | intéricur
4

de tu€

) de tués PALL000.000 de journées de travai
L

en arriére du front

areils mécaniques

{ intérieur et surface

de creusement .,

s de mines .

subites suivies | d'asphyxies, de projections de charbon ou de pierres,

par hommes. * . .
par chevaux .

par locomotires . :
par cables ou chaines .
par hommes er chevaux
par treuils ou poulies
par traction mécanique.,

Totaux pour Uintérienr

Totaux; powr la surjace

Totaux générans

Ensemble

i o Bt :
5 par [0 qp s ) intérieur £ REAMS ..
?.000 ouvriers I de lintérieur et de la surface

| intérieur &l
intérieur et surface

travaux préparatoires et paleries
horizontales ou inclinées en veine, au cours ou a
Voccasion du travail d'abatage ou de creusement

veine, horizontales ou inclinées,
en arriére du front.

Gl s au cours ou a l'occasion du travail

ouvertures de lampes
Défectuosites, bris, etc.
a des causes diverses o0 inconnues.

etc.

Z n
= )
i = 2
S = =2
-
10 8 6
» » »
2 1 1
4 5 »
5 3 1
» » »
» » »
» » »
1 » 1
» » »
1 1 »
2 2 »
35 30 6
:") 5 »
» » »
i 3 »
» »
» » »
» » »
1 26 2
2 3 »
» » »
3 5 »
» » »
» » »
o 6 4
: 3 »
] i »
9 3 6
ell o0 2 | W
1 » 1
» » »
[ [} »
2 2 »
2 » :
2 2 »
13 7l 6
e |
122 134 38
» » »
o ) »
2 3
1 » 1
11 10 3
2 o
22 17 1
AEE AL
144 151 45
=
79.628
34,748

Nombre des

Nombre des

Nombre des

Nombre des

Nombre des

114.376

24 189,070
35,126 760
16.83
13,20

5,54
4,30

OBSERVATIONS
0
& 2 2 % = : -z =8 3
= 5 £ = s 3 = 2 2 Z = 2 3 = =
8 i = 3 = ) :ﬁj = @ 2 @ & e«
- ol =
0 4 5 15 &5 2 I 1 3 16 23 25 (1) Les nccid‘engs SUrvenus aux ouvriers
% » % 5 d g0 i & du jour occupés a la recette, sont ranges |
> » » » » » » » » » parmi les accidents de surface.
¥ - z 2 :) ; 2 1 1 » » » 2 1 1 (2) On a exclu de ces subdivisions, les
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